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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 پرسمان سیاسی

 ای ایرانویژه دستاوردها و شبهات حضور منطقه

 

 :)مدظله العالی(ایحضرت امام خامنه

ی سخنِ جمهوری اسلامی ایران که دنیای استکبار همه»

کرده است، دعوت به این مقاومت را نگران و خشمگین 

است: مقاومت در برابر دخالت و شرارت آمریکا و دیگر 

ی ی آیندهقدرتهای متجاوز و به دست گرفتنِ سررشته

  .«دنیای اسلام با تکیه بر معارف اسلامی

 

 مقدمه

سیاست خارجی یکی از وجوه ممتاز نظام اسلامی و مهمترین وجه تعارض آن با نظام 

کمتی و  « استتیلای ملقت   »استکباری می باشد. نظام استکباری حسب طبیعتت ختو     

کند و پذیرای هیچ استثنایی نیست. اما ایران  ر کیفی بر همه اجزاء جهان را طقب می

ت جهتانی واعتش شتده استت.  ر جنتو       میانه شش منلقه مهم استراتژیک با حساستی 

خقیج فارس و تنگه هرمز   ر شرق شبه عاره هند و افغانستان   ر شمال شرق آستیای  

مرکزی   ر شمال  ریاچه ختزر   ر شتمال بتر  عفقتاز و  ر بتر  هتم خاورمیانته        
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اند که همگتی ایتران را   عربی. هر یک از این مناط  به تنهایی واجد اهمیت راهبر ی

 اند. احاطه کر ه

حضور  ر این منلقه مهم و استراتژیک نیازمند سیاست و راهبر   رست و به هنگتام  

استت. جمهتوری استلامی  ر شتترایل مبتقتس بتر استتاس احتول عتز   حکمتتت و        

مصقحت و تاکید بر امنیت و منافش مقی تصمیما  مهمتی را اتبتاک کتر ه استت کته      

اعث عصبانیت بر  از ایتران  گاهی با منافش بر   ر تضا  بو ه است. همین مسئقه ب

پیمانتان  مستقل و عوی شده است. البته  لیل احقی خصومت و  رگیری آمریکا و هتم 

ببتش بتو ن و مبتصتا     ای با جمهوری استلامی بتیش از هتر عقتتی بته الهتام      منلقه

اعتقا ی و ایدئولوژیکی انقلا  اسلامی افشاکننده ظقم و ظالم و بترهم زننتده رابلته    

گر   و تا زمتانی کته جمهوریتت و استلامیت     پذیری است  برمیگری و سقلهسقله

ها و احتول انقلابتی بتر تمتام شتئون سیاستت ختارجی و        جزئی از ایران باشد  ارزش

  اخقی ایران سایه افکنده باشد  این  شمنی و خصومت ا امه خواهد یافت. 

 ر منلقته  آیتد  طور که نظام سقله به محوریت آمریکا از آن سوی  نیتا متی  اما همان

کند  آیا نباید جمهوری اسلامی راهبر ی بر  آسیا برای خو  منافعی را تعریس می

که کنترل و مهار آن علعا یکی از اهداف حضور نامشروع آمریکتا  ر منلقته بشتمار    

هتایی بترای  فتاع از منتافش مقتت ایتران و       آید   ست به طراحی اهداف و ظرفیتمی

عوانین کشور متا بته آن تاکیتد شتده بزتر از        کمک به مقل مستضعس منلقه که  ر 

علاوه بر این جمهوری اسلامی  ر راستای مبارزه با تروریسم و به  عو  کشورهای 
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های مستشاری بترای  فتش تروریستم  ر منلقته حضتور  ار . ایتن       منلقه برای کمک

هتای  های اندکی هتم همتراه استت امتا  ستتاور ها و فرحتت      حضور اگرچه با هزینه

ی  ر حوزه امنیت و باز ارندگی برای کشور ایجا  کر ه استت. امتا  شتمنان    نظیربی

های میدانی هستند و بته   ر راستای جنگ شناختی به  نبال وارونه کر ن این واععیت

ای از ای ببش عمتده های منلقهکنند که با حرف هزینهنسل جوان این گونه القا می

توان بته واععیتت   ا اعدا  و ارعام میمشکلا   اخقی عابل رفش است؛  روبی که هم ب

نظیر کشتورمان  ر  ای  امنیت کمهای این حضور منلقهآن رسید و هم اساسا  آور ه

 -شتان ائتتلاف بربتی   هتا  ر راس ای است که به واسله حضور بیگانته  ل یک منلقه

 ارتجاع عربی ناامن شده است. –عبری 

آن  جمهتتوری استتلامی بتته   ای بتتا نظتتام ستتقله و ایتتا ی  ر نبتتر  و مصتتاف منلقتته 

ای  ستتت یافتتته استتت.  ستتتاور های عظیمتتی  ر عرحتته سیاستتت ختتارجی و منلقتته

عربی؛ به چالش کشاندن و حتی  -عبری -شکست راهبر های منلقه ای محور بربی

تضعیس گفتمان سازش  ر سلوح منلقه ای؛ شکست ماشین تروریسم مور  حمایت 

گیری از  رگیری های فرعه ای و مذهبی؛ آمریکا و رژیم حهیونیستی  ر منلقه؛ جقو

ایجا  و تکوین گروه های مقاومتت  ر ستلوح  اخقتی کشتورها و منلقته و ... تنهتا       

ببشی از  ستاور های مقت ایران  ر برابر استکبار جهانی متی باشتد.  شتمن کته  ر     

 عرحه عمل و فضای حقیقی خو  را ناکام  ید   ر فکر تدوین گزینه جدید برآمد. 
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 -عربتی  -ی عمل و فضای حقیقی باعث شد تا اتحتا  عبتری  ایران  ر عرحه موفقیت

بربی برنامه های خو  را  ر فضای مجازی عقیه مقت ایران تدوین کننتد. بته عبتار     

 یگر  سر مداران جبهه مقابل یک جنگ رسانه ای و تمام عیار شتناختی عقیته مقتت    

سیاستت  »افکنتی  ر عرحته   ایران به راه انداختند  که یکی از ببتش هتای آن شتبهه    

باشتد. متتن حا تر کته بته اهتمتام       جمهوری اسلامی ایتران متی  « خارجی و منلقه ای

کندکه فراهم شده است  تلاش می« پرسمان سیاسی »تحت عنوان کارشناس عزیزان 

احتول و راهبر هتای   » ر ببش اول به پرتکرارترین ستوات  و شتبها  مربتوه بته     

و  ر ببتش  وم مهمتترین  ستتاور های    « رانسیاست خارجی جمهوری استلامی ایت  

 ایران  ر این عرحه را بیان کند. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
 1401 ماه  بهمن  چهارم هفته 139شماره 

 

آیا این درست است که جمهوری اسلامی ایران با وجود مشکلالا    -1

 اقتصادی فراوان، این همه هزینه در تحولا  منطقه صرف نماید؟

این مسئقه که جمهوری اسلامی ایران  ارای مشکلا  اعتصتا ی فتراوان استت      اولاً

های عقمتی  ها و  ا هسبن  رستی نیست. و عیت اعتصا ی یک کشور را با شاخص

هتای  ستنجند نته فضاستازی   که مور  عبول مراکتز معتبتر  اخقتی و جهتانی استت متی      

ر . اتفاعاً ارعتامی کته  ر ایتن    ای و تبقیغاتی و القائاتی که  ر این زمینه وجو   ارسانه

زمینه وجو   ار  حاکی از نگاه مثبت و رو به رشد به اعتصا  کشور است. بته عنتوان   

  ۲۰۲۲شاخص کلان اعتصا  ایران  ر سال  ۱۰المققی پول با بررسی حندوق بینمثال 

میقیار   تری کتات و   ۱۲۱ رحدی ببش بیرنفتی اعتصا  ایران  حا را   ۳از رشد 

 .های جاری ایران  ر این سال خبر  ا و افزایش سه برابری تراز حسا  خدما 

اگتتر  ر کشتتور مشتتکلا  و معضتتلا  اعتصتتا ی هتتم وجتتو   ار  بتتا وجتتو   ثانیککاً،

المققی که از ابتتدای انقتلا  استلامی تتاکنون عقیته جمهتوری       های شدید بینتحریم

روز هتم تقویتت   ستابقه استت و هتر    اسلامی اعمال شتده و  ر طتول تتاریش بشتر بتی     

شو   یک امر طبیعی است  اما نباید این مشکلا  را که  ر مقابل فشارهای شدید می

 اعتصا ی از خارج بسیار ناچیز است  بزرگنمایی کر .

چته   های مالی و اعتصا ی جمهوری اسلامی  ر منلقته هتم آن   ر مور  هزینه ثالثاً، 

هتا  ین هزینه  ر مقابل فرحتشو . اروشن است این است که  ر مور  آن ابراق می
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و  ستاور هایی که برای جمهوری اسلامی ایران بته وجتو  آمتده استت و هم نتین      

 هزینه های هنگفت آمریکا  ر منلقه  بسیار ناچیز است. 

بتته عنتتوان مثتتال جمهتتوری استتلامی ایتتران  ر حتتالی وار  ستتوریه شتتد و اعتتدام بتته    

سیاسی سوریه انجام  ا  که همان  هایی  ر راستای نابو ی  اعش و حفظ نظامفعالیت

پا شاه ساب  عربستتان اعتلام کتر ه بتو  بترای سترنگونی  ولتت         مقک عبدالله موعش 

میقیار   تر کنار گذاشته است و همتین مبتالر را کمتابیش  یگتران هتم       ۲۰۰سوریه 

برای اینکته آن و تعیت    علر و امارا  هم مبقر باتیی هزینه کر ند عائل شده بو ند.

 را بعد از بحران  ملاب  با منافش و مصالح خو شان به نوعی رعم بزنند. سوریه 

ای جتز  رابعاً  جمهوری اسلامی ایران  ر یک منلقه پرآشتو  عترار  ار  کته چتاره    

ای برای تأمین منتافش مقتی و حتیانت از امنیتت و     های منلقهاتباک اعداما  و سیاست

ر ایتتن زمینتته شتتو    ر واعتتش ای کتته  تمامیتتت ار تتی ختتو  نتتدار . لتتذا هتتر هزینتته 

گتذاری پیشتگیرانه   هزینه برای امنیتت  یتک سترمایه   گذاری است. به عبارتی سرمایه

تتر استت.   هتای بتزر   تتر  ر بحتران  هتای ستنگین  برای جقوگیری از پر اخت هزینه

پرسشی که ممکن است این مو وع  ر کهن ایجتا  کنتد ایتن استت کته آیتا هزینته        

ان برای جمهتوری استلامی بته حترفه استت  آیتا بهتتر        پیمهای همکر ن برای گروه

شتو  را حترف امتور  یگتری  ر     های مقاومت میهایی که حرف گروهنیست هزینه

کشور مانند کارهای عمرانی و ختدماتی و ... کتر   پاستش بته پرستش ستا ه استت         

هتای مقاومتت  ر   هایی که امروز جمهوری اسلامی ایران حرف تقویت گتروه هزینه
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کند تا بتواند موازنه عدر  و امنیت را  ر منلقه بته نفتش ختو  حفتظ کنتد       منلقه می

بته کشتور و    توانتد هایی است که برعترار نبتو ن ایتن موازنته متی     بسیار کمتر از هزینه

 .های اعتصا ی  اجتماعی  فرهنگی  سیاسی و ... آن تحمیل کندفعالیت

  

منطقکه  هایی برای حضور جمهوری اسلامی ایکران در  چه ضرور  -2

 وجود دارد؟

 ر  عبل از هر چیزی باید تأکید کر   حضور جمهوری اسلامی و اعداماتی کته ایتران  

 هد  منلب  با عانون اساسی جمهوری اسلامی  موازین حقوق منلقه انجام  ا ه و می

المقل است.  ر همین راستا باید گفت  هر مور  مشبص بشری و مقررا  حقوق بین

ای ایران  ر کشورهای  یگر را باید به عنوان یک پرونتده  عهاز حضور و فعالیت منل

هتای  های ایران  ر هتر عستمت از منلقته ویژگتی    خاص  ر نظر گرفت  چون فعالیت

ها  ار . هرچند که ممکن است همگی را کیتل  خاص خو  را متمایز از  یگر عسمت

حضور و  یک رویکر  یا  کترین واحد  ر سیاست خارجی و  فاعی تققی کنیم. مثلاً

فعالیت ایران  ر لبنان  سوریه  عراق  یمن و  یگر کشورها کاملاً با هم متفاو  است 

چون شرایل میدانی هریک از این کشورها از  یگری متفاو  است. پس تزم است 

تتر نظیتر   های مشبصاز عبار « ای ایرانحضور منلقه»به جای عبار  کقی و مبهم 

یا لبنان و یمن استفا ه کر . هم نان که عبلاً هم گفته حضور ایران  ر عراق یا سوریه 
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شد این تفکیک منافاتی با این مو وع نتدار  کته حضتور ایتران  ر هتر یتک از آن       

 توان کیل یک سیاست و رویکر  کلان تعریس و تحقیل کر  و فهمید.مناط  را می

ی و اما حضور جمهوری اسلامی ایران  ر کشورهای مبتقتس منلقته  طبیعتی  منلقت    

ناپذیر است. ایران فعقی  ر یک منلقه حساس و استراتژیک واعتش شتده   حتی اجتنا 

است. اگر  ر نقشه به اطراف خو  نگاه کنیم خواهیم  یتد کته ایتران  ر میانته شتش      

منلقه مهم استراتژیک با حساسیت جهانی واعش شده است.  ر جنو  خقیج فتارس و  

ستان   ر شتمال شترق آستیای مرکتزی   ر     تنگه هرمز   ر شرق شبه عاره هند و افغان

شمال  ریاچه خزر   ر شمال بر  عفقاز و  ر بر  هم خاورمیانه عربی. هر یک از 

 اند.اند که همگی ایران را احاطه کر هاین مناط  به تنهایی واجد اهمیت راهبر ی

العتا ه آن بترای اعتصتا  جهتانی از      ر واعش حرف نظر از کشس نفت و اهمیت فتوق 

اش همیشه چهار راه حتوا   و  عرن بیستم  ایران  با توجه به موععیت جغرافیایی آباز

های آنان بو ه است.  و هزار ستال پتیش اشتکانیان  ر    ها و رعابتمحل تلاعی عدر 

اند و بعد هم ساسانیان. جنگیدهها میعفقاز و  ر همین عراق و سوریه کنونی با رومی

وار  همتین مستائل بتو ه کته بعتدها بته        ایرانتی عباستی هتم    -حتی خلافتت عربتی  

شتتو  و بعتتد از حتتفویه نیتتز نا رشتتاه و آعامحمتتدخان شاهنشتتاهی حتتفوی منتقتتل متتی

اند. سبن این نیست که ایتران گرفتتار   کمابیش  ر همین مناط  جنگ و جدال  اشته

های پیرامونی حساسیت یک جبر تاریبی است یا اینکه باید همواره نسبت به سرزمین
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د. بقکه  ر تأکید احقی بر جبر جغرافیاست کته حضتور ایتران را  ر منلقته      اشته باش

 کند.امری  روری و حائز اهمیت راهبر ی می

ای را  ر منلقه منتشتر کتر .   از سوی  یگر ایران با وعوع انقلا  اسلامی مفاهیم تازه

ای زهحرف نظر از ارا ه سیاسی انقلا  اسلامی  اساساً پس از انقلا  ایران مفاهیم تا

ای ایجتا   هتای تتازه  بندیای را برانگیبت و حس ر منلقه منتشر شد که امواج تازه

های مجاور را هم تکان  ا .  ر ایران رخ  ا  سرزمین ۵۷کر . انفجاری که  ر بهمن 

بنابراین عجیب نیست که جمهوری اسلامی  ر منلقه متحدانی  اشته باشد و آرایتش  

 ای را رعم بزند. تازه

 

در عراق باید به این موضوع منجکر وکود    نتیجه این همه هزینهآیا  -3

های خود ماننکد آمریلاکا خواسکتار    ها در توئیتکه برخی از عراقی

 اخراج ایران از این کشور باود؟

های ایران  ر عراق با توجه به اهداف و منافش خاص و  ر چهارچو  یک نگاه هزینه

ای انتشار برخی ملالب  ر محافل رسانهگیر . بنابراین کلان و  رازمد  حور  می

هتای اجتمتاعی منتشتر و بازنشتر  ا ه     هایی که بعضتاً  ر شتبکه  و سیاسی عراق و  ا ه

های سیاسی  امنیتی و حتی اعتصا ی ایران  ر شو    لیقی بر زیر سئوال بر ن هزینهمی

ی نهایی به پیروز ۲۰۰۳تصور کنید آمریکا  ر عراق پس از نبر  میدانی عراق نیست. 

رسیده بو  و مقاومت  اخقی  ر عراق بر  د اشتغالگری شتکل نگرفتته بتو ؛ تصتور      
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هتای آمریکتایی  ر عتراق و بته عبتارتی حضتور نظتامی  ر عتراق رونتد          کنید پایگاه

ها هزار نیروی نظامی آمریکتایی  ر  کاهشی نداشته و امروز حدها پایگاه نظامی و  ه

بتش بزرگتی از عتراق را اشتغال کتر ه و      عراق حضور  اشتند؛ تصور کنید  اعش ب

 اعدام به برپایی  ولت  ر این کشور کر ه بو  و عس عقی هذا.

 ر آن حور  و عیت امنیت مقی و تمامیت ار ی جمهوری اسلامی ایران چگونته  

هتای تروریستتی عقیته    حال جنگ مستقیم آمریکا و  اعش و سایر گروهبو   آیا تا به

  ایران عمقیاتی نشده بو  

مسئقه بعدی این استت کته جمهتوری استلامی ایتران تتاکنون حمایتت هتای نظتامی          

متعد ی از عراق انجام  ا ه است و برهمین مبنا بو ه که اولویت نیز به مسائل نظتامی  

اختصاص پیدا کر ه است و مسائل فرهنگی  ر اولویت های بعدی عرار گرفته و ایتن  

 د  امنیتی و نظامی بو ه است.نشا  گرفته از شرایل عراق برحسب مشکلا  متع

 های جهادی چیست؟الله و سایر گروهعلت حمایت ایران از  حزب -4

طوری کته رهبترمعظم انقتلا  استلامی هتم تأکیتد       های مقاومت اسلامی همانگروه

 انند. لذا جمهتوری   ارند خو  را عم  راهبر ی ایران  ر منلقه و جهان اسلامی می

اش هستتند را  ر  هایی را کته عمت  راهبتر ی   از گروهجانبه اسلامی باید حمایت همه

کاری وجو  ندار .  گونه ملاحظه و پنهان ستور کار عرار  هد.  ر این مور  نیز هیچ

ای مو توعی  فکر منلقههای همپیمانان و گروهکمک جمهوری اسلامی ایران به هم

ه از ستوی  است که تاکنون چندین بار چه از سوی رهبر معظم انقلا  استلامی و چت  
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 یگر مقاما  و مسئولین کشور و نظام و حتی  یگر مسئوتن و رهبتران مقاومتت  ر   

 .های فراوانی وجو   ار منلقه بیان شده است و برای آن شاهد مثال

های همستو و مقاومتت و   های ایران به گروهبه طور طبیعی اولین عقت منلقی کمک

ها امنیت است؛ ببشتی از امنیتت   آنمقی و  ر رأس  ر منلقه  مو وع منافش  فکرهم

مقی هر کشوری  ر خارج از مرزهای آن کشور تأمین می شو . به عنتوان مثتال طتی    

های اخیر رژیم حهیونیستی به عنوان  شمن شماره یک ایران  ر تلاش بو ه تا با سال

های سیاسی ایات  متحده آمریکتا بته منظتور تهدیتد امنیتت  اخقتی ایتران         حمایت

 ر کشورهای همسایه جمهوری اسلامی ایران را تقویت کند که ببشی حضور خو  

سازی روابل چند از سناریوهای اخیر پیا ه شده  ر منلقه از جمقه عرار ا های عا ی

 کشور عربی با رژیم اشغالگر عدس هم به همین  لیل است.

طبیعی است  ر جایی که  شمن شماره یک کشوری به  نبال نز یکی به مرزهای آن 

پیمانان و کشور است  طرف  یگر نیز به حور  مستقیم و یا بیرمستقیم )از طری  هم

یا نیروهای نیابتی( تهدید متقابقی را متوجته  شتمن کنتد؛ ماننتد تهدیتدی کته امتروز        

الله لبنتان و حمتاس   های مقاومت مانند حتز  جمهوری اسلامی ایران با تقویت گروه

هتای  ینتی و   استت. ایتن عتلاوه بتر توحتیه     فقسلین متوجه رژیم حهیونیستی ستاخته  

های مقاومت را به یک امر معقول و منلقی تبدیل کر ه اسلامی که حمایت از گروه

 است. 
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های فقه اسلام که فقهی پویا و بالنده است   فاع از مقاومت اسلامی را که از سرزمین

استاس  بر انتد.  کننتد  یتک امتر  تروری و واجتب متی      اسلامی و مسقمانان  فاع می

آیا   روایا  و ا له عققی متعتد   جهتان و جامعته استلام پیکتره واحتدی استت و        

تفاو  باشند  چنتان  کیش بیتوانند  ر عبال تهاجم بیگانگان به سایر هممسقمانان نمی

که خدای متعال  ر عرآن کریم  با حراحت به حمایت و  فتاع از ستتمدیدگانی کته    

انتد  فرمتان   انه ختویش اختراج و آواره شتده   مور  ظقم عرار گرفتته  از وطتن و کاشت   

 هد.  ستور نورانی امیر مؤمنان عقی بن ابی طالب )عقیه السلام( مبنی بتر ایتن کته    می

همواره خصم ظالم و یار و یاور مظقتوم باشتید    « کونوا لقظالم خصماً و لقمظقوم عوناً»

ا   وظیفته ای  بر این نکته مهم  تلتت  ار  کته  ر استلام  مقابقته بتا تهدیتد و ارعت       

همگانی است؛ همه باید یکزارچه   ر برابر عوامل تهدید و ارعا  بایستند و از مظقوم 

  فاع کنند و خصم ظالم باشند.

المقل و حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایتران  علاوه بر مبانی فقهی  منابش حقوق بین

ایس ختارجی  نیز  حمایت از مقاومت اسلامی را امری مشروع و به عنوان یکی از وظ

. این مو توع بته عتدری روشتن و حتریح  ر      کندجمهوری اسلامی ایران عقمدا  می

 عانون اساسی عید شده است که نیاز به تشریح و تو یح ندار .

 

حضور مستشاری ایران در کشورهای منطقه ماننکد عکراق، لانکان و     -5

 وود؟ها محسوب نمیسوریه آیا مداخله در امور داخلی آن
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گونته بحتث و   پاسش به این پرسش بسیار کوتاه و سا ه و آسان استت و نیتاز بته هتیچ    

های  ر این تحقیل ندار ؛ با توجه به اینکه این حضور بنا به  عو   رخواست  ولت

ای از سوی  ولت عراق  ستوریه و نیروهتای   کشورها انجام شده است و چنین ملالبه

ورو  و حضور ایران  ر این کشور ختلاف  مؤثر سیاسی  ر لبنان ملرح گر یده  لذا 

 رو . مقررا  عانونی نبو  و امری کاملاً عانونی و مشروع به شمار می

بنابراین این واععیت را باید پذیرفت که حضور ایران  ر برخی کشتورهای منلقته از   

ثباتی  ر ایتن کشتورها و از بتین    جمقه سوریه و عراق و برای مبارزه با تروریسم و بی

های ناامنی  امری همسو با خواستته و منتافش و امنیتت ایتن کشتورها و نیتز       زمینهبر ن 

های منلقه بو ه و این فقره احلاً عابل مقایسه با اشغالگری نظامی آمریکا یا  یگر مقت

 .عربستان سعو ی و امارا  نیست اعداما  مداخقه جویانه

 

نظر وما جنگ بین ایران و آذربایجان و ترکیکه در خصکو    آیا به -6

 کریدور زنگزور و همچنین استان سیونیک رخ خواهد داد؟ 

المقل هیچ چیز علعیت ندار .  و کشوری که  شتمن یکتدیگر تققتی     ر سیاست بین

ها سال هم وار  جنگ و  رگیتری نشتوند. ولتی  ر نقلته     شوند ممکن است تا  همی

کشور همسایه که اختتلاف و تتنش چنتدانی بتاهم ندارنتد  بتر ستر مستائل         مقابل  و 

اهمیت وار  جنگ شوند.  ر مور  مسئقه آکربایجان و ترکیه نیتز ایتن   کوچک و کم
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توان انجام  ا  که آیا سته  بینی  عیقی نمیعاعده به طور کقی حاکم است و هیچ پیش

 کشور بر سر زنگزور وار  جنگ خواهند شد یا نه. 

با توجه به روند کقی حاکم بر منلقه عفقاز و ماهیت مناسبا  سته کشتور متذکور    اما 

بینانه از آینده تحوت  حتاکم میتان سته    توان تا حدو  زیا ی به یک برآور  واعشمی

کشور  ست یافت. اوتً  عوامل فرهنگی  تاریبی  سیاسی  امنیتی  نظامی و اعتصا ی 

تتر  ترکیه و آکربایجان به مراتب بیشتر و عتوی  باز ارنده جنگ میان ایران با  و کشور

از عوامل  رگیرساز است. ثانیاً جمهوری اسلامی ایران  ارمنستان یتا ستوریه و عتراق    

نیست که به این سا گی جزو اهداف جنگی ترکیه و آکربایجان یا هر کشور  یگری 

ین گزینته  ها جنگ با ایتران را بته عنتوان آختر     ر منلقه عرار بگیر . وعتی آمریکایی

گیرند که حتتی  ر حتور  وعتوع نیتز امنیتت منلقته و منتافش        بیرمحتمل  ر نظر می

بر   طبیعی است که کشورهای  یگتری کته بعضتاً یتک هتزارم      آمریکا را از بین می

شان اجتنتا   شوند  از هرگونه  رگیری با ایران ولو بر سر مسائل مهمآمریکا هم نمی

 کنند.  

 

ین کدام سمت است؟ نکاتو یکا روسکیه؟    اوکرا -پیروز جنگ روسیه  -7

 های کدام بیشتر است؟هزینه

هتای  توان  و کشور روسیه و اوکتراین را بته عنتوان یکتی از طترف     تا این لحظه نمی

تر جنگ اوکراین  ر حالی  ر آستتانه ورو  بته   برنده جنگ معرفی کر . به بیان سا ه
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انتد و نته برنتده و    نتده  ومین سال خو  است که  و طرف احقی  رگیر  ر آن نته باز 

پیروز.  من اینکته پی یتدگی ابعتا  و ماهیتت ایتن جنتگ و هم نتین پروپاگانتدای         

ای شدیدی که پیرامون آن وجو   ار   تعیین برنده و بازنده این جنگ را حتی رسانه

 کند. ر حور  برهم خور ن توازن میدان جنگ هم  شوار می

اععیتا  موجتو   برنتده احتقی جنتگ      مبتنی بتر و اما آن ه روشن است این است که 

بتر  آمریکاستت. شتاید    روسیه و اوکراین و بازیگری که بیشترین ستو  را از آن متی  

تجربه اوکراین برای آمریکا تجربته آمریکتای جنتگ جهتانی باشتد.  ر ایتن جنتگ        

چتین ثمترا  آن شتد و بتا فرحتت طقبتی       آمریکا بدون حضور  ر جنگ تنها خوشه

هایی ر کشورها به شد  ازجنگ آسیب  یده و هزینهخاص خو  و  رحالی که  یگ

گزاف را متحمل شده بو ند  بر سرسفره بهرمندی از پیامدهای تبریبی نشست.  عیقاً 

 شو . همین و عیتی که امروز  ر جنگ اوکراین  یده می

رسد آمریکتا  تمن تتلاش    نظر می ر ماجرای اوکراین و نبر  این کشور با روسیه به

کنتد  اول   ربه جنگ جهانی اهدافی مشبص و مهمتی را تعقیتب متی   برای تکرار تج

استفا ه از فرحت  رگیری روسیه  ر جنگ اوکراین برای تضعیس روسیه و منحرف 

کر ن حواس و تمرکز این کشور از  یگر مناط   نیا.  وم  تضتعیس تتوان اروپتا  ر    

ش از پتیش  سایه  رگیر کر ن آن  ر جنگی فرسایشی و  ر مقابتل وابستته کتر ن بتی    

هتای مبتقتس.   کشورهای اروپایی به آمریکا و سوم  به خدمت گرفتن ناتو  ر عرحه

رو سیاستت ختارجی   های اخیر اروپا ابقتب بته عنتوان  نبالته    فراموش نکنیم طی سال
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کوشتد تتا ایتن    رسد بایدن میآمریکا عمل کر ه است و با بحران اوکراین به نظر می

 .تضمینی تبدیل کندای حد رحدی و پروژه را به پروژه

 

با توجه با وضعیت جهان اعم از روسیه و اوکراین، چین و تایوان و  -8

 منطقه غرب آسیا احتمال جنگ جهانی سوم چقدر است؟

جنگ جهانی سوم  مو وعی است که با آباز جنگ اوکراین ملترح شتده استت و    

ار . ارتباه چندانی بتا تحتوت  بتر  آستیا و مناستبا  چتین بتا تتایوان و بیتره نتد          

هایی که نسبت به وعوع جنگ جهتانی ستوم نگتران هستتند  معتقدنتد اگرچته  و       آن

بینی نبو  اما  ر نهایت اتفاق افتا   به خصوص جنگ جهانی اول و  وم نیز عابل پیش

با  ر نظر گرفتن بحران اوکراین نیز حتی  ر حتور  تبتدیل نشتدن بته یتک جنتگ       

متد   ه یتک بحتران فراگیتر و طتوتنی    جهانی  از پتانسیل تزم برای تبتدیل شتدن بت   

 برخور ار است.

از نگاه کارشناسان  حمقه روستیه بته اوکتراین بترای نبستتین بتار پتس از فروپاشتی         

استت  ها  رباره خلر شروع جنگ جهانی سوم را افزایش  ا هشوروی  گرچه گمانه

را بته مثابته   تواند به واععیت تبدیل شو . اگتر تتاریش   ها نمیاما به چند  لیل این گمانه

کنتیم کته هتیچ    المقل عقمدا  کنیم ملاحظته متی  آزمایشگاه عقوم سیاسی و روابل بین

های خانمان سوز شد  ر شرایل فعقی وجو  یک از شرایلی که منجر به وعوع جنگ

 ندار  که منجر به یک جنگ تمام عیار میان شرق و بر  شو .
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گر   و ببشی هم به هراس ببشی به و عیت  شوار اعتصا ی و سیاسی روسیه برمی

 شو .بر  و افکار عمومی  دجنگ شهروندان آنها مربوه می

 هتد   المققی روسیه که امکان جنتگ فراگیتر را نمتی    ر پیوند با شرایل  اخقی و بین

تزم به ککر است اعتصا  روسیه عا ر به تحمل یک جنتگ تمتام عیتار نیستت و ایتن      

 شو .میهای بر  بیشتر تضعیس اعتصا  با تحریم

 ر این زمینه بررسی راهبر  چین و هند به عنوان  و متحتد روستیه نیتز حتائز اهمیتت      

است. پکن و  هقی نو به عنوان  و شریک استراتژیک روستیه   ر راستتای سیاستت    

خارجی سیال خو  و منل  عدر  اعتصا ی  تمایقی به ورو  به مسائل نظامی ندارنتد.  

 ن روسیه از خو   ارند و نه منافش استراتژیکی  ر چین و هند نه تمایقی برای  ور کر

اند تا ببواهند یک جبهه واحد تشکیل  هند. جنگ اوکراین برای خو  تعریس کر ه

های ثانویته بتر    به علاوه این  و کشور  ر حور  همراهی با روسیه نگران تحریم

 نیز هستند.

هتای جهتانی اول و  وم   جنگ ر مقابل  سران کشورهای اروپایی و آمریکا با تجربه 

میقیون نفر کشته شدند  از یک جنتگ جهتانی  یگتر وحشتت      ۵۰و ۱۰که به ترتیب 

 ارند.  من اینکه نگرانی شهروندان بربی و هراس اروپا و آمریکا از تبعا  جنتگ  

جهانی سوم   لیل  یگری است که امکان وعوع آن را  ور از کهن و حتی بیرممکن 

 ساز .می
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سوز  وم که آثار و تبعا  آن هنوز های بربی بعد از جنگ خانماناسیلیبرال  موکر

هم تداوم  ار  کمتر تمایل به  رگیری نظامی )وسیش(  ارنتد و اعنتاع افکتار عمتومی     

آنها برای ورو  به یک جنگ جهانی  یگر کاری به بایت سبت و تا حدی نشتدنی  

سو ه شدن همین تفکترا   است. خروج نیروهای بربی از افغانستان و عراق نتیجه فر

شتو  کته   طقبی است و نشان  هنده این است که افکار عمومی  یگر عانش نمتی جنگ

هایی را بزر ازند که  ر  ستاور های آنها تر ید وجتو   ار . بتا  ر    مالیا  جنگ

رئیس جمهوری آمریکا اسفندماه سال گذشتته کته   « بایدن جو»همین شرایل بو  که 

 رگیری مستقیم بین نتاتو و روستیه   »گذشت  گفت از بحران میتقریباً سه هفته از آب

 «.به معنای جنگ جهانی سوم است و باید از آن پرهیز کنیم

 

 کند؟اقلیم ومال عراق چرا علیه جمهوری اسلامی ایران توطئه می -9

استتان عتراق    ۱۸ای  ر شمال و شمال شرعی عراق سه استتان از  اعقیم کر ستان منلقه

کیقتومتر مربتش    ۳۸۰۰۰ان جمعیتی  ر حدو  پنج میقیون جمعیتت و  است. این سه است

شتو  کته کیتل     رحد خا  عراق را شامل می ۱۷وسعت  ار . شمال عراق بیش از 

عنوان خو مبتاری از  ولت و پارلمان و ارتش مستتقل برختور ار و  ر هیبتت یتک     

اعقیم به کند. رهبران  ولت مستقل  ر ببش سیاست  اخقی و خارجی تدبیر امور می

ای آمریکتا احستاس عتدر     های فرامنلقته ای و متحتدان منلقته   پشت گرمی عدر 

کنند  ر  و  هه اخیر تمامی احول  ولت فدرال را نقض کر ه و خارج از سیلره می
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کنتد.  تر  پتول      ولت مرکزی اعدام به تصمیما  و اعداما  فراخو مبتاری متی 

ش مستتتقل و عتتدم تبعیتتت از پتترچم مستتتقل  سیاستتت خارجتته مستتتقل  تشتتکیل ارتتت

مصوبا  پارلمان عراق  ر رابله با ختروج نیروهتای آمریکتایی و برعتراری رابتل بتا       

های تروریستتی از مهمتترین متوار     رژیم حهیونیستی و حمایت از تروریسم و گروه

های نقض احول فدرالیسم از سوی  ولت اعقیم کر ستان است. پناه  ا ن به گروهک

قه   موکرا   پژا   حز  پا  و جریان پ.  .  از سوی تروریستی مانند کوم

 ولتمر ان اعقیم کر ستان  رهمین راستا عابل توحیس و تحقیل است. اعقیم به تنهایی 

شتو ؛ آن ته کته اعقتیم را بته مرکتز توطئته عقیته         تهدیدی برای ایران محستو  نمتی  

ای و هکشورمان تبدیل کر ه است  ورو  و حضتور و نفتوک بتازیگران مبتر  منلقت     

هتای مرتجتش عربتی  ر    المققی به ویژه آمریکا  رژیم حهیونیستتی و برختی رژیتم   بین

 آنجاست. 

ای است که اساساً از روابل اعقیم با آمریکتا  توطئه اعقیم شمال عراق عقیه ایران  مسئقه

ای نقتش مهمتی  ر   گیتر . آمریکتا بته عنتوان بتازیگر عدرتمنتد فرامنلقته       نشأ  متی 

کند ونقش تعیتین کننتدگی  ر راهبتر  سیاستت     یتی اعقیم ایفا میساختارسیاسی و امن

و  ها  ار . آمریکا به عنوان طراحخارجی و تدوین راهبر های اطلاعاتی و امنیتی آن

ای   آگاهی و تسقل همه جانبه«اعقیم کر ستان»و « مدل فدرالیسم  ر عراق»بنیانگذار 

 ی اعقیم  ار . ها و نها های سیاسی و امنیتبر ساختار و سازمان
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های آمریکا  ر بر  آستیا همتواره جنبته    کر ستان عراق  ر طول تاریش  ر سیاست

منظور ایجا  تغییرا  ژئوپقیتیکی مور  نظتر  ر منلقته   حرف ابزاری  اشته و از آن به

ای جمهتوری    تحدید نفوک فزاینده منلقه«خاورمیانه جدید» ر راستای اجرای توطئه 

ن امنیت رژیم حهیونیستی استفا ه کتر ه استت. بترهمین استاس     اسلامی ایران و تأمی

اعلام بازبینی « اوباما»آمریکا با وجو  اتباک راهبر  تغییر  ر  وران ریاست جمهوری 

سیاست خارجی خو  را  ر برابر عراق انجتام  ا   امتا ایتن بته معنتای تغییتر اهتداف        

آسیا و عراق  حمایتت   اساسی آمریکا  ر عراق نبو . حفظ موععیت آمریکا  ر بر 

هتای  از امنیت رژیم حهیونیستی  حفظ تداوم جریان حدور نفت  پوشش  ا ن گروه

تروریستتتی اپوزیستتیون عتتراق و ایتتران و ... هتتم چنتتان  ر سیاستتت ختتارجی آمریکتتا 

 رر یس اولویت راهبر ی این کشور باعی مانده است؛  انتقال نیروهای آمریکتا بعتد   

های این منلقه مویتد  شمال این کشور و استقرار  ر پایگاه از مصوبه پارلمان عراق به

 خوبی برای عدم تغییر راهبر  آمریکا  ر برابر عراق است.

 ر همین چهارچو  است که با مرور عمقکتر  اعقتیم کر ستتان سته  هته اخیتر   ر       

هتای تروریستتی و   یابیم  ولت محقی اعقیم همواره به مثابه حامی راهبر ی جریتان می

های کشورهای مبالس ایران عمل نمتو ه  واسل و مزاحم برای اعمال سیاستنیروی 

است که  ر این راستا اسکان و حمایت از نیروهای مبالس کُر ی  ر خا  اعقتیم و  

های تروریستی  ر  اخل ایتران جتای هتیچ    ها برای انجام عمقیا تشوی  و تجهیز آن

گتذار .  رحتال   آمیز باعی نمیگونه توجیه و تعققی برای توعس این رویکر  مباطره 
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حا ر احزا   موکرا   کومقه  پژا  و پا  چهار گروه تروریستی هستند که  ر 

ای و نظتامی  ارنتد و و اعقتیم    های سیاسی  رستانه خا  اعقیم با آزا ی کامل فعالیت

ها  ر ها زمینه مشارکت آنکر ستان عراق با عرار  ا ن امکانا  ما ی و معنوی به آن

های اطلاعاتی و امنیتی رژیتم حهیونیستتی و آمریکتا عقیته ایتران را فتراهم       راهبر ی

کر ه است؛ و این گروها به عنوان بازوان عمقیاتی موسا   ستیاه  آستایش و ستازمان    

های تروریستی و بی ثبا  سازی اطلاعاتی و امنیتی سعو ی مأموریت اجرای عمقیا 

ز ورو  عربستان سعو ی به شمال عتراق و  رسانند. بعد ا ر  اخل ایران را به انجام می

تزری  پول به  ولت اعقیم و به مجموعته اپوزیستیون ایرانتی مستتقر  رختا  عتراق        

 رمناط  کر نشین ایران ابعا  جدید بته ختو  گرفتته    « بی ثباتی سازی پایدار»راهبر  

های تجزیه طقب و تروریست نقش کقیدی  ر آشو  های اخیر با تکیه است. جریان

هتای کمونیستتی )زن  زنتدگی و آزا ی( ایفتا کر نتد و تتلاش       شعارسنتی جریتان به 

های خیابانی  فاز عمقیا  نظامی را با هدف جنگ  اشتند بعد از فراگیر شدن شورش

  ستانه سزاه این سناریو با شکست روبرو شد. اخقی به اجرا بگذارند با اعدام پیش

 

کشکورها جنکگ و دوکمنی    چرا آمریلاا و رژیم صهیونیستی با بقیه  -10

 ندارند و فقط با ایران و بعضی کشورها دومنی دارند؟

خصومت و  رگیری آمریکتا و استرائیل بتا جمهتوری استلامی ایتران  اساستاً  ارای        

های فکری  اعتقا ی  فقسفی و ایدئولوژیک است.  ر حالی که این  و بتا ستایر   بنیان
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تترین  چین و روسیه کته بتزر   کشورهای جهان   ارای چنین مناسباتی نیست. حتی 

شوند  عمدتاً  ر حوزه مستائل سیاستی    رعبا و  شمنان آمریکا  ر جهان محسو  می

شتان ایتدئولوژیک و   اعتصا ی و امنیتی تنش و  رگیری  ارند و اختلاف و خصومت

 شمنی آمریکا و اسرائیل با جمهوری اسلامی  موسمی و تمدنی نیست. به بیان  یگر 

  شمنی  یک  شمنی کاتی است. فصقی نیست؛ این 

عقّت مبالفت با نظام جمهوری »هم نان که رهبر معظم انقلا  اسلامی تأکید  ارند 

اسلامی این است که جمهتوری استلامی آمتد  ستت ستقله آمریکتایی را از کشتور        

ها بر یک کشوری با ثرو   با امکانتا   کوتاه کر ؛ همه مسئقه این است. آمریکایی

طورکامتل مستقل بو نتد؛    ر ی حساس جغرافیتایی مثتل ایتران  بته    و  ر موععیت راهب

انقلا  و جمهوری اسلامی آمدند  ست اینهتا را کوتتاه کر نتد؛ اینهتا متی خواهنتد       

خواهند تسقل  اشته باشند؛ خاطر این؛ میانقلا  و جمهوری اسلامی را نابو  کنند به

 «.ندکه بر بسیاری از کشورهای منلقه متأسفانه تسقل  ارهم نان

مشکل و  شمنی آمریکا و اسرائیل با ایران یک بر سر احل نظام جمهوری اسلامی و 

انقلا  اسلامی است. تا زمانی که جمهوریت و اسلامیت جزئی از نظام سیاسی ایران 

ها و احول انقلابی بر تمام شئون سیاست خارجی و  اخقی باشد و تا زمانی که ارزش

شتمنی و خصتومت ا امته خواهتد یافتت. جمهتوری       ایران سایه افکنده باشتد  ایتن    

اسلامی بارها اعلام کر  که از انقلابی گری  اسلامیت  جمهوریت و استتقلال ختو    

رستد  مستئقه آمریکتا و استرائیل بتا ایتران حتل         ست نبواهد کشید  لذا به نظتر متی  
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جنتگ طقتب    رژیتم حهیونیستتی  نبواهد شد. نکته  وم اینکه اتفاعاً همین آمریکتا و  

ن بازیگران  ر طول چند  هه اخیر بو ه اند که شاهد مثال هتای متعتد ی  ر ایتن    تری

 زمینه وجو   ار .

  

چرا سپاه پاسخی دندان ولان به سعودی ها از طریق یمن و حمله  -11

 دهد؟به تاسیسا  آراملاو نمی

تنش و چالش بین جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعو ی از نوع سیاسی و امنیتی 

شتو .  است. پاسش و واکنش هم مو وعی است که متناسب با نوع تنش تعریتس متی  

اینکه عربستان  ر تشدید ایجا  فضای چالشی  ر  اخل ایران همواره کوشیده است  

ور از بتازیگران  خیتل  ر شتعقه    مسئقه پنهانی نیست. حتی  ر ابتشاشا  اخیتر یکتی  

ساختن فضای آشو  و ابتشاش  ر ایران بتو  کته از طریت  ستازوکارهای امنیتتی و      

کر . اینکه  ر مقابتل چنتین اعتدامی    ای و به حور  بیرمستقیم ایفای نقش میرسانه

ها انتظارشان این است که به حور  مستقیم و بتا استتفا ه از ابزارهتای نظتامی     بعضی

ا مور  هدف عرار  ا   امر نامعقول و پیامدباری استت. جمهتوری استلامی    عربستان ر

 ر مواجهه با چنین مستائقی  ابزارهتای امنیتتی ختاص ختو  را  ار  و همیشته نیتز  ر        

ها از ماهیت های محکم به طرف مقابل  ا ه است ولی چون پاسشمواعش مناسب پاسش

ل و نته جمهتوری استلامی ایتران     امنیتی و نیابتی برخور ار بو ه است  نه طترف مقابت  

 اند و ندارند.   سازی آن نداشتهتمایقی به برجسته
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هکای اردوغانتترکیکهن نسکات بکه ایکران در      با توجکه بکه خااثکت    -12

 های مختلف، چرا باید با این کشور ارتااط داوته باویم؟زمان

ن نباید آن روابل ایران با ترکیه از نوع روابل تمدنی  فرهنگی و تاریبی است  بنابرای

را  ر چهارچو  روابل بین  ولتی ارزیابی و مور  تحقیل عترار  ا . ار وبتان امتروز    

ی مسقمان هست و فر ا نیست  بنابراین  رست نیست که رابله با یک کشور همسایه

تمدنی و اسلامی بتا آن هستتیم  معلتوف بته      –را که  ارای اشتراکا  زیا  تاریبی 

ار وبان باشد کته گاهتاً  ربتاره ایتران  چتار       یک شبص کنیم  اگرچه این شبص

-روابتل تهتران   هایی هم به ایران تحمیل کر ه است. اشتباها  مبتقفی شده و هزینه

و بعتد  « تعامتل و همکتاری  »استت کته یتک بعتد آن     «  و بعتدی »آنکارا یک روابل 

استتت. اگرچتته  و کشتتور  ر یتتک رعابتتت سیاستتی و    « رعابتتت و تقابتتل » یگتترش 

ای ختتو  عتترار  ارنتتد و  ر برختتی  ی گستتترش حتتوزه نفتتوک منلقتته ژئتتوپقیتیکی بتترا

مو وعا   ارای منافش بیرهمسو و بعضاً متعارض هستند  اما این مو وع منافاتی بتا  

هتا  هتای  وجانبته نداشتته و نبایتد متانعی بتر ستر راه گستترش مناستبا  آن         همکاری

ه و ایتران هماننتد   طور که وزیر خارجه اسب  ترکیه هم تأکید  ار   ترکیت همان باشد.

وجته  هتیچ گاهی نیتز گرفتتار عتدم تفتاهم و تقابتل شتوند  بته       برلین و پاریس اگر گاه

 .توانند و نباید از همدیگر چشم بزوشندنمی
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و « سیاستت همستایگی  »های  ور و بر اساس احتل  جمهوری اسلامی ایران از گذشته

 ر کو تای  تهرانطور که ای به ترکیه  ار . همان  نگاه ویژه«اشتراکا  ژئوپقیتیکی»

   من محکومیت کو تا   ر کنار ترکیه و  ولت ار وبان و نظام سیاسی ۲۰۱6سال 

های  وجانبه تتا  این کشور ایستا   امروز نیز با همان نگاه   رحد  گسترش همکاری

سلح مشارکت راهبر ی با ترکیه است که تحق  این امتر مستتقزم هوشتیاری و ارا ه    

 .باشدمیمثبت  ولت ترکیه 

 

هکای  بین هستید؟ سیاسکت های طالاان خوشآیا نسات به سیاست  -13

 های ایران منطاق است؟طالاان تا چه اندازه با سیاست

ها و عدر  گترفتن طالبتان  ایتن    پس از تحوت  اخیر  ر افغانستان و فرار آمریکایی

ل اعتمتا   طالبان کنونی با طالبان پیشین فرق کتر ه و عابت  »گزاره ملرح شده است که 

 ر واعش این گزاره به کقی نا رستت استت. زیترا مقولته اعتمتا  میتان  و       « شده است.

کشور از مقوله و مفهوم اعتما  فر ی متمایز است. ما برحسب تصورا  خو   گفتتار  

کنیم. ولی سیاست کنیم یا اعتما  نمییک  وست و فامیل خو  به  یگران اعتما  می

ها به همان سرعتی که بته شتما   کشورها و عدر  ت.خارجی جایی هیچ اعتما ی نیس

شتوند. اعتمتا   ر روابتل     هنتد   ر جبهته  شتمنی وار  متی    روی خو ش نشتان متی  

 خارجی و سیاسی  مبتنی بر عدر  است و تبیر. 
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« منتافش و امنیتت مقتی   » ر بیش از یک سال گذشته جمهوری اسلامی ایران همسو بتا  

  تنها بته تعامتل و تمتاس بتا طالبتان      افغانستانخو  و هم نین ایجا  امنیت و ثبا   ر 

کیقومتر مرز مشتر  بتا افغانستتان    ۹۰۰بسنده کر ه است. جمهوری اسلامی بیش از 

توانتد و نبایتد نستبت بته آن ته  ر      . لتذا نمتی   ار  که تمام آن  ر اختیار طالبان است

تفاو  باشد. اینکه طالبان  ر بقندمد  عابل اعتما  خواهد بو  گذر   بیافغانستان می

 گر  .های آینده طالبان برمییا نه  مو وعی است که به عمقکر  و سیاست

 

چرا روابط جمهکوری اسکلامی بکا کشکورهای قدرتمنکدی مثک          -14

رانسکه تیکره اسکت، امکا بکا کشکورهایی مثک         آمریلاا، انگلکی  و ف 

 افغانستان، عراق و ترکیه روابط دوستانه دارد؟ 

ای است که براساس استنا  بات ستتی و مفتا  عتانون     اوتً رژیم حهیونیستی تنها گزینه

اساسی  جمهوری اسلامی از رابله با آن منش شده است  چرا که احلاً آن را به عنوان 

شناستد. ثانیتاً  جمهتوری    ستی مستتقل بته رستمیت نمتی     یک کشور و موجو یت سیا

اسلامی ایران  ر توسعه روابل خارجی خو  براساس منل  و مبانی سیاسی  انقلابی و 

ها و احتول  کند. هر کشوری که به حاکمیت  استقلال و ارزشعانونی خو  عمل می

زرهیتز    جمهوری اسلامی ایران احترام بگذار  و از مداخقه  ر امور  اخقتی کشتور ب  

عابقیت این را  ار  که با جمهوری اسلامی ایتران رابلته  اشتته باشتد. اینکته چترا بتا        

 گر  . ترکیه  عراق و سوریه رابله  اریم ولی با آمریکا نه  به این مو وع برمی
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علاوه بر این  بنا به تجار  و سوابقی که وجتو   ار   آمریکتا عابتل اعتمتا  نیستت.      

 ر این مو وع اشتترا     و کارشناسان رابله ایران و آمریکا گرانتقریباً همه تحقیل

ها اعتما  ندارند. مثلاً گری سیک استا   انشتگاه  ها به آمریکایینظر  ارند که ایرانی

کقمبیا  کارشناس مسائل خاورمیانه و نویسنده چندین کتتا   ربتاره روابتل ایتران و     

تواننتد بته    ر  ست  ارند که نمی ها(  لیل محکمیآنها )ایرانی»آمریکا معتقد است  

نیتز معتقتد استت      -انگقیس وزیر پیشین امور خارجه -جک استراو « ما اعتما  کنند.

های مبتقس سیاستی  بته  تیتل متعتد ی بته آمریکتا       ها با گرایشبسیاری از ایرانی»

 «.اعتما  ندارند

 

اگر جمهوری آذربایجان بکه ایجکاد دالان زنگکزور اصکرار ورزد،      -15

 به گزینه نظامی متوس  خواهد ود؟  ایران

 توان به این سوال پاسش  ا . از  و منظر می

اوتً  ایجا   اتن زنگزور  از حیث سیاسی  اعتصا ی  راهبر ی و ژئوپقیتیتک کتاملاً   

 ر نقله مقابل منافش و امنیت مقی ایران است و می تواند هزینه های عابتل تتوجهی را   

تاح این  اتن نه تنها  ست رعبای منلقه ای ایتران نظیتر   عقیه کشورمان ایجا  کند. افت

ترکیه و جمهوری آکربایجان را بر محیل پیرامونی ایران تقویت خواهتد کتر   بقکته    

 ولت های بربتی نظیتر آمریکتا و انگقستتان و بته ویتژه تشتکیلا  نتاتو نیتز نگتاهی           

ایتن رو  افتتتاح   محوری به ایجا  این  اتن جهت توسعه نفوک خو  به شرق  ارند. از 
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این  اتن یعنی تقویت و تشدید محاحره سیاسی  اعتصا ی و نظتامی ایتران کته ایتن     

 مو وع به مثابه عبور از خل عرمزهای امنیت و منافش مقی کشورمان است. 

ثانیاً  نباید فراموش کر  که مقتام هتای ارشتد نظتامی و سیاستی کشتورمان بتا  ر         

ه منتافش مقتی ایتران را  ر پتی افتتتاح  اتن      ای کت ها و چالش های گستتر ه حساسیت

زنگتتزور تهدیتتد متتی کننتتد  بتته حتتراحت تاکیتتد کتتر ه انتتد کتته تغییتتر  ر مرزهتتای  

ژئوپقیتیکی منلقه را نمی پذیرند و آما ه ارائه پاسش های سبت  ر این حوزه هستند. 

  ر این رابله ایران اعدام به برگزاری مانورهای نظامی  ر جوار مرزهتای مشتتر  بتا   

جمهوری آکربایجان کر ه تا نشان  هد نسبت بته مو تش گیتری اطمینتان و عاطعیتت      

  ار . 

 

 چرا ایران با تغییر در مرز ارمنستان مخالفت می کند؟  -16

 لیل این مسئقه روشتن استت زیترا ایتن مو توع ستناریوی ختو   ولتت  جمهتوری          

آکربایجتتان نیستتت. ایتتن ستتناریو از ستتوی انگقستتتان  آمریکتتا  نتتاتو  ترکیتته و رژیتتم 

حهیونیستی راهبری می شو  و نه توسعه و گسترش فرحت های اعتصا ی  ر منلقه  

ه بیشتتر  ر حتوزه   بقکه تضعیس ایتران و محاحتره بتیش از پتیش ایتن کشتور و رخنت       

پیرامونی ایران را مد نظر  ار .  ر سلحی کلان  این سناریو ببشی از طرح کلان تر 

 تشکیلا  ناتو جهت نفوک به شرق است. 
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از ایتتن رو  ایتتن مستتئقه  ر بعتتد اعتصتتا ی  سیاستتی  راهبتتر ی و ژئوپقیتیتتک هتتیچ    

عابتل تتوجهی    توان به بحران هتای گستتر ه و   ستاور ی برای ایران ندار  و حتی می

برای ایران  ر سال های آتی ختم شو . این مو وع به همان میتزان کته بترای ایتران     

خلرنا  است  برای چین و روسیه نیز به  لیل نفوک رعبایشان به حیا  خقو  آن ها 

 خلرنا  تققی می شو . ایران  ر واکنش به این مسئقه تنها نبواهد بو . 

 

یف سیاسی عراق می باوکد و  نخست وزیر جدید عراق از کدام ط  -17

 آینده مناساا  عراق با ایران را چگونه پیش بینی می کنید؟

محمد حبار حاتم الصهیو  الستو انی معتروف بته محمتد شتیاع الستو انی از عشتیره        

معروف السو انی بو ه که از سیاستتمداران نستل  وم پتس از فروپاشتی رژیتم بعتث       

 های پست نبستت وزیتری  ر ستال    عراق محسو  می شو . السو انی یکی از نامز

پس از استعفای عتا ل عبدالمهتدی  نبستت وزیتر ستاب  بتو . نبستت وزیتر          ۲۰۱۹

های معتر ان برای احلاحا  سیاستی و اعتصتا ی    از خواسته ۲۰۱۹کنونی   ر سال 

خدما  بهتر  اشتغال و عدالت اجتماعی حمایت کر . وی  ر آن برهته یتک برنامته    

ا ی  بهبو  خدما  و مبارزه بتا فقتر  بیکتاری و فستا  را      ولتی برای احلاحا  اعتص

را تأسیس کتر  و  بیرکتل   « فراتین»جنبش سیاسی  ۲۰۲۱پیشنها  کر . وی  ر ژانویه 

منتبب آن شد. الفراتین یک حتز  سیاستی بیرنظتامی استت کته خواستتار حقتوق        
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 شهروندی  عدالت اجتماعی و برابری بترای همته متر م عتراق استت و  ر انتبابتا       

 چند کرسی به  ست آور . ۲۰۲۱پارلمانی 

سفر نبست وزیر عراق به تهران را می توان نشان از رابله نز یک السو انی با محور 

مقاومت  انست. این سفر  ر زمانی انجام شد که مسائل مهمی ماننتد پرونتده حضتور    

 -هتای تروریستتی کتر ی  ر اعقتیم شتمال عتراق  پرونتده گفتگوهتای تهتران          گروه

  تقویت روابل فرهنگی  تجتاری و اعتصتا ی میتان  و کشتور و مستائل مهتم       ریاض

 یگری ازجمقه پیگیتری پرونتده تترور ناجوانمر انته شتهیدان ستقیمانی و المهنتدس        

موجو  است با توجه به استقرار  ولت نز یک به مقاومت  ر عتراق  شترایل کنتونی    

یتران و عتراق و تقویتت    ها میتان ا بهترین فرحت برای تقویت روابل  تقریب  یدگاه

 جبهه مقاومت است. 

 

 چرا دولت ایران پاسخ عملی به الهام علی اف نمی دهد؟ -18

راهبر  ایران  ر برابر کشورهای همسایه همواره متکی بر حفظ استتقلال و همکتاری   

براساس منافش مقی بو ه استت.  ر ایتن میتان باتوجته بته نفتوک رژیتم حهیونیستتی  ر         

ایتتن رژیتتم بتتر مستتائل  اخقتتی و تصتتمیم گیتتران آن       آکربایجتتان و تاثیرگتتذاری 

هرازچندگاهی برخی موا ش توسل مستئوتن کشتور آکربایجتان  ر رابلته بتا ایتران       

ملرح می شو . آن چیزی که  ر پشت پر ه این اعداما  وجتو   ار  توجته بته ایتن     

نکته است که عقی اف  ر پازل حهیونیست هتا  ر ستلح منلقته  ر حتال بتازیگری      
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آنجایی که حهیونیست هتا نیتز بته  نبتال  رگیتری هتای خو ستاخته بتین          است و از

کشورهای همسایه هستند  بهترین مو ش گیری توسل مستئوتن جمهتوری استلامی    

حهیونیستی است. تحریک  –ایران عدم تنش زایی و بازی  ر پازل محور آمریکایی 

پذیری ایران توسل بازیگران حامی آکربایجان برای ایجا  تنش است کته ایتن تتنش    

نیز  ر وهقه اول  ر سلح منلقه ای به نفش آمریکا و رژیم حهیونیستی خواهد بو .  ر 

نتیجه آن چیزی که مشهو  است ایتن استت کته بته  لیتل راهبتر   ولتت جمهتوری         

تعامتتل بتتا همستایگان و افتتزایش همکتتاری هتا بتتین ایتتران و   استلامی ایتتران مبنتتی بتر   

کشورهای عفقاز  آمریکا و رژیم حهیونیستتی بته  نبتال آن هستتند کته از بتازیگری       

ایران  ر این منلقه خو  اری کنند و با ایجا  تنش و مبتنی بر راهبر  بی ثبا  سازی  

ند و ختو  خلاهتای   مانش از سوق یافتن بیشتر کشورهای این منلقه به سمت ایران شو

موجو  را پرکنند. این امتر بعتد از آن شتد  گرفتته کته ایتران عضتو  ائتم ستازمان          

شانگهای شده و مراو ا  تجاری ایران بتا کشتورهای آستیای میانته نستبت بته ستال        

 گذشته از رشد عابل توجهی برخور ار شده است.

دسیسه های جدید رژیم صهیونیستی و غربی ها علیکه ارمنسکتان را    -19

جنوب چگونکه خواهکد    -ضیح داده و سرنووت کریدور ومالتو

 ود؟

آکربایجان  ر جنگ عره باغ به  نبال آن بو  که ارتباه زمینی ایتران و ارمنستتان    -1

را با تصرف استان سیونیک علش کند و با احدا   اتن زنگزور با نبجتوان و ترکیته   
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ز  و گتزاره متی شتد  اول؛    به حور  مستقیم ارتباه  اشته باشد. این امر منجر به برو

 سترسی ایران به ارمنستان علش می شد   وم؛ کریدور انرژی بین آکربایجان و ترکیه 

برعرار می شد و ترکیه بیشتر انرژی خو  را  از باکو تامین می کر . تزم به ککر است 

ترکیه و آکربایجان به  نبال احدا  یک خل لوله انرژی هستند که این خل لوله که 

 ند هدف ایجا  شده است با چ

خل لوله ایجا شده اکنون از سمت ترکیه تا خل مرزی ارمنستان کشیده شده  الفن 

 44و  و کشور  ر تحوت  اخیر مترحد ا امه مسیر از مرز ایران و ارمنستان به طتول  

کیقومتر از طری  احدا   اتن زنگزور بو ند. ترکیه بته  نبتال یتک منبتش جتایگزین      

م است. بهترین جایگزین منبش انرژی برای ترکیه نبجوان خواهتد بتو .   برای این اعدا

کیقتومتری از مترز    44یعنی طرحی که آکربایجان با ترکیه بترای احتدا  ختل لولته     

 44ایران و ارمنستان  ر نظر گرفته است.  ر حتور  وعتوع احتدا  ایتن ختل لولته       

تیار ترکیته عترار متی    کیقومتری با آکربایجان گاز این کشور به حور  رایگان  ر اخ

 گیر  و آنکارا  یگر احتیاجی به خرید گاز از سایر کشورها نبواهد  اشت.  

از آنجایی که ارمنستان فاعد منابش گاز است و گتاز ختو  را از ایتران تتامین متی       بن

کند  چنان ه ارمنستان چنین امتیازی را به جمهوری آکربایجان بدهد  باکو  ایروان را 

وابسته به خو  می کند که این امر بازیگری ارمنستتان را  ر رابلته بتا    از لحاظ انرژی 

 اروپا  چار اختلال می کند. 
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به  نبال این بو  که یک ختل   ۱۹۹۸کقینتون رئیس جمهور وعت آمریکا  ر سال جن

لوله)خل ترانس خزر(  از بستر  ریای خزر یعنی از ترکمنستان به باکو بعد به ترکیته  

عترار ا  آن بتین روستای جمهتتور     ۱۹۹۹ا  کنتتد و  ر ستال  و ستزس بته اروپتا احتد    

ترکمنستان  آمریکا  گرجستان و ترکیه امضا شد. مدتی بعد ترکمنستتان بتا برختی از    

مفا  این عرار ا  مبالفت کر  و اعلام کر  که این مسیر خیقی طوتنی است و تتوان  

حتور  جتدی    بعد از آن این طترح توستل آمریکتا و ترکیته بته      انجام آن را ندار .

پیگیری شد تا خل لوله  وباره احیاء شو   اما بی نتیجته مانتد.  ر حتال حا تر یتک      

خل لوله از آکربایجان به سمت اروپا احدا  شتده و ایتن ختل لولته بتا ایتن هتدف        

احدا  شده که گاز اروپا را تأمین کند تا اروپا  یگر نیتازی بته گتاز روستیه نداشتته      

اعتتلام کتتر ه کتته اگتتر ایتتن ختتل لولتته از ستتمت باشتتد.  ر حتتال حا تتر ترکمنستتتان 

جنو )مرز ایران و ارمنستان( بگذر   از نظر اعتصا ی مقرون به حرفه خواهد بتو  و  

چنان ه ایران رژیم حقوعی  ریای خزر را امضاء کنتد  امکتان احتدا  ختل لولته از      

ختو    شو  و ترکمنستان  عزاعستان و ازبکستان می توانند گتاز بستر  ریا نیز فراهم می

 را به سمت همین خل لوله که از آکربایجان به سمت اروپا کشیده شده هدایت کنند. 

یکی از برنامه های آمریکا  عدم تمایل کشورها به سمت ایران باتوجه به موععیت  -2

ژئوپقیتیکی است.  ر این راستا آمریکایی ها از طری   و گزاره بته  نبتال آن هستتند     

ایتران و کشتورهای همستایه   وم؛ ایجتا  کریتدورهای       اول؛ افزایش سلح تنش بین

 جایگزین  ر جهت عدم منتفش شدن ایران از این کریدورها.
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 چرا حمله نظامی به عربستان صور  نمی گیرد؟ -20

همان طور که  ر بحث آکربایجان گفته شد  سیاست احقی ایران  ر برابر همسایگان 

های مسقمان منلقه. عربستتان  تعامل و تنش ز ایی است و به ویژه  ر خصوص کشور

سعو ی از  یرباز به  لیل برخی مباحث نسبت به ایران موا ش افراطی  اشته است این 

امر نشا  گرفته از حاکمان این کشتور استت. تتنش هتای ایتران و عربستتان بعتد از        

شها   شیش نمر به اوج خو  رسید که این سلح از تتنش هتا بته  لیتل نز یکتی بتن       

شد  گرفتت. امتا  ر مقلتش فعقتی باتوجته بته        رژیم حهیونیستیو  سقمان به آمریکا

برای  وری عربستتان از ایتران و ایجتا  تتنش بتین  و       رژیم حهیونیستیبرنامه ریزی 

کشور  باید بیشتر به سمت تعامل و همکاری رفت تا مانش از ایجا  تنش های فراگیتر  

عربستتان انجتام شتده و     ر سلح منلقه ای شد. اکنون پنج  ور مذاکره بتین ایتران و   

حهیونیست ها به  نبال آن هستند که بتا افتزایش تتنش بتین تهتران و ریتاض متانش از        

نز یکی  و کشور شوند و  ر مقابل از خلا به وجو آمده بین ایران و عربستان  به نفش 

خو  استفا ه کنند. این نفش  ر ایجا  رابله با عربستان است  از هم اکنون حهیونیست 

اپو افتا ه اند کته ریتاض را وار  رونتد عتا ی ستازی کننتد و بتا ایتن اعتدام          ها به تک

تهدیدا  امنیتی عقیه ایران و منلقه گسترش یابد.  ر نتیجه بایتد ایتن نکتته را ملترح     

کر  که  ر حور  عتدم تعامتل بتا کشتورهای منلقته ای بته ویتژه عربستتان  ستایر          

جای ایران را خواهند گرفت. باتوجه موار  ککر  رژیم حهیونیستیبازیگران هم ون 
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شده حهیونیست ها از یک سو به  نبتال افتزایش تتنش ایتران و عربستتان و از ستوی       

  یگر به  نبال عا ی سازی روابل خو  با عربستان هستند.

 

سیاست ایران نسات به صلح آبراهام چیست و چگونه می تکوان از   -21

 تاعا  امنیتی این صلح کاست؟

و  و کشور عربی بحرین و امارا   ر  رژیم حهیونیستیراهیم توسل آمریکا  حقح اب

میلا ی به امضا رسید و بعد از آن برخی کشتورهای  یگتر    ۲۰۱۹کاخ سفید  ر سال 

هم ون مراکش به این روند پیوستند. طرح ابراهیم  ر راستای طرح معامقه عترن بتو    

ت ببشتیدن بته رژیتم حهیونیستتی     که  ر آن به  نبال فراموشی آرمان فقسلین و هوی

بو ند.  ر این میان رژیم حهیونیستی به  نبال بسل این طرح به سایر کشتورها استت.   

 رویکر  ایران مبتنی بر چند روش کیل می باشد 

تعامل گستر ه با کشورهای منلقه ای  ر راستای رسیدن به  ر  مشتتر  و   الفن

  شمن مشتر ؛

و برنامه این رژیم برای سترپوش گذاشتتن بتر     رژیم حهیونیستیتاکید بر  عس  بن

 شکست های  اخقی آنها؛

 هزینه زا کر ن طرح ابراهیم برای کشورهای منلقه. جن

 آیا رفتارهای ایران در تشلای  دولت در لانان تاثیرگذار است؟ -22
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 ر ایجا  بن بست سیاسی  ر لبنان عوامل مبتقفی تاثیرگذار استت کته  ر ایتن میتان     

تر است. براین اساس می تتوان گفتت بتن بستت     بازیگران از همه مهمتاکید بر نقش 

 سیاسی  ر لبنان نشا  گرفته از  و  سته عوامل است 

اکنون احزا  سیاسی  ر لبنان به  و جبهه تقسیم شتده انتد    بازیگران داخلی: -۱

جبهه اول شامل حز  الله  جنبش امل و همراهی جریتان مقتی آزا  و مشتارکت    

رأی  6۳متارس استت کته بتا      ۸بصیت های وابسته به جریتان  سایر گروه ها و ش

مارس بتا   ۱4تاکنون اتحا  خو  را اعلام کر ه است. جبهه  وم موسوم به جریان 

حضور فعال حز  عوا   حز  سوسیالیست ترعی خواه  حز  کتائب  جنتبش  

استقلال به همراه ائتلاف نماینتدگان موستوم بته تغییرطقتب و برختی نماینتدگان       

رأی نتوانستند بر روی  ۵4همسو با آمریکا و عربستان است که مجموعاًبا مستقل 

یک نامز  مشتر  به تواف  برسند.  ر این میان نمایندگان ساب  جریان المستقبل 

رأی نقش تعیین کننده ای  ر انتبا  رئیس جمهور  ارنتد. ایتن  ر حتالی     ۱۱با 

مایندگان تزم استت  ( ن6۵+۱است که برای انتبا  رئیس جمهور  وسوم آراء)

 و همین عامقی  ر جهت ناکام ماندن انتبا  رئیس جمهور شده است.

 ر ایتتن عرحتته برختتی بتتازیگران  اخقتتی بتته نیابتتت از بتتازیگران ختتارجی  ر جهتتت 

کارشکنی و عدم به نتیجه رسیدن مذاکرا  سیاسی و هم نتین عتدم تشتکیل  ولتت     

ریتان المستتقبل کته وابستته بته      اعدام به نقش آفرینتی کتر ه انتد. بته عنتوان نمونته ج      

سعدحریری است  ر یک فرار روبه جقو نه  ر انتبابا  شرکت کر  و نه اکنتون  ر  
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تشکیل  ولت حا ر شده است. این  ر حالی است که همین جریان خواهان بیشترین 

پست های وزارتی است و  رحور  عدم تحق  خواسته هایش اعدام بته کارشتکنی   

 های سیاسی می کند.

نقش بازیگران خارجی به مراتب بیشتر از بازیگران  اخقی  گران خارجی:بازی -۲

است  زیرا بازیگران  اخقی به نیابت از بازیگران خارجی عمل می کنند.  ر میان 

بازیگران خارجی نیز نقش کشورهای اروپایی به ویژه فرانسه  آمریکا و عربستان 

 سعو ی بسیار پرررنگ است.

قش پررنگی  ر تحوت  لبنان  اشته است و یکی از عوامل فرانسه همواره ن فرانسه:

آن  نوع نگاه استعماری این کشور به لبنان است. فرانسه هم نتان لبنتان را بته عنتوان     

یک مستعمره برای خو   ر نظر گرفته است. نقش فرانسه  ر تحتوت  لبنتان بعتد از    

مقلتش  ر راستتای    انفجار بندر بیرو  بسیار پررنگ شده است و این کشور  ر همان

نقش مستقل از آمریکا  ر سیاست خارجی اعدام به نقش آفرینی کر  و طرح کمک 

های بین المققی به لبنان را ملرح کر . ظاهر این طرح یک اعدام بشر وستانه و مبتنی 

بر کمک های ما ی بو   اما  ر نهان فرانسوی ها به  نبتال اهتداف  یگتری بو نتد و     

تحق  این کمک هتا بته لبنتان بایتد نقتش حتز  الله  ر رونتد        اعلام کر ند که برای 

سیاسی لبنان کاهش پیدا کند که  ر اولین مرحقه کاهش پستت هتای وزراتتی افترا      

الله از رونتد سیاستی   وابسته به حز  الله را ملرح کر  و  ر ا امه خروج کامل حتز  

پارلمانی ار یبهشتت    ر لبنان بو . به همین منظور تمام توان خو  را بر روی انتبابا 
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جاری عرار  ا ند که  ر نهایت نیز این طرح با پیروزی نسبی حز  الله و هتم  ماه سال

پیمانان آن شکست خور . البته این طرح مور  اجماع سایر کشورها هم ون آمریکتا  

 و عربستان سعو ی نیز بو .

تمرکز آمریکا  ر لبنان بر روی مسئقه اعتصا ی و اعمال تحریم هتای ستزار    آمریلاا:

عرار گرفته است. هرچند این طرح  ر احل برای سوریه است  اما مشابه آن  ر لبنتان  

اجرا شد.  ر اولین اعدام کاهش ارزش پول لبنان را هدف عترار  ا نتد و شترایل بتی     

خارج کر ن  ارایی های خو  نشتانه ای  ثباتی اعتصا  و هجوم مر م به بانک ها برای 

از پیگیری این تحریم ها عقیه لبنان است. البته آمریکایی ها  ر اتباک این تحریم هتا    

هدف اعلانی خو  را این گونه عنوان کر ند که اعمال تحریم ها عقیه لبنان بته  لیتل   

ستیم شتده   فعالیت های بی ثبا  کننده حز  الله و  ر عالتب مبتارزه بتا تروریستم  تر    

است و این پیام را به کهن مباطب القا کر ند که مشکلا  اعتصا ی لبنتان بته  لیتل    

 حضور و فعالیت های برخی گروه ها هم ون حز  الله است.

تمرکز عربستان  ر مسئقه لبنان بر روی احزا  سیاسی و به ویژه  عربستان سعودی:

ر به سمت حز  عوا  حز  المستقبل بو . اکنون ریاض  ر یک تغییر مو ش آشکا

القبنانیه گرایش پیدا کر ه است.  ر انتبابا  اخیر عربستان سعو ی به طور کامتل از  

عوا  القبنانیه حمایت کر  و یکتی از  تیقتی کته برختی تحقیگتران  ر بحتث عتدم        

المستتقبل  ر انتبابتا  و انصتراف از حضتور  ر انتبابتا  پارلمتانی       حضور جریتان 

های عربستان از این حز  بتو ه استت. زیترا عربستتان     تملرح می کنند  عدم حمای
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معتقد است که سعدحریری توان تزم برای مقابقه با حز  الله نداشتته و عقنتاً  ر ایتن    

عرحه شکست خور ه است.  ر نتیجه عربستان با تغییر سیاست های ختو  بته ستمت    

ه اللیونته نیتز   حمایت از عوا  القبنانیه رفت که  ر برخی متوار  و بته ویتژه  ر حا ثت    

 همراهی کامقی با سیاست های عربستان کر .

بازیگران خارجی حرف نظر از اهداف خاحی که  ارند  یک سری اهداف مشتر  

 را  ر لبنان پیگیری می کنند که مهم ترین آنها عبار  است از 

  فرسایشی کر ن روند تشکیل  ولت  ر لبنان برای کسب امتیازهای بیشاز جریان

 مارس؛ ۸

 جا  بحران های خو ساخته سیاسی و اعتصا ی  ر جهتت ستوق  ا ن لبنتان بته     ای

 سمت و سوی جنگ  اخقی باتوجه به بافت عومیتی آن؛

        محدو کر ن حز  الله و گروه هتای مقاومتت  ر عرحته سیاستی و کتم رنتگ

 کر ن نقش آنان  ر تحوت  سیاسی آینده؛

 ن معیشتت  ر برابتر   سوق  ا ن لبنان به سمت ایجا   وگانگی های کاک  هم و

 های مقاومت با ایجا   وگانه های ساختگی.مقاومت و تضعیس گروه

براساس سیاست نه ورقی نه غربی به آمریلاا بکاج نمکی دهکیم امکا بکا روسکیه        -23

ارتبتاه  اولاً وراکت راهاردی داریم، این سیاست نقض استقلال کشور نیست؟

ایران با روسیه براساس منافش مشتر  و روابل  وگانه است  این  ر حالی است 



40 

 
 1401 ماه  بهمن  چهارم هفته 139شماره 

باخت با ایران است. روابتل   -که آمریکا  ر روابل خو  به  نبال یک بازی بر 

 بر  است. -ایران و روسیه براساس یک بازی بر 

توان  ر متوار   روسیه برخلاف آمریکا روحیه استکباری ندار  و این امر را می ثانیاً 

مبتقس مشاهده کر . به عنوان نمونه همکاری ایران با روستیه  ر بحتث ستوریه ایتن     

گزاره را تثبیت کر  که روس ها عابل اعتما  هستند اما همتین رونتد  ر برجتام نشتان     

  ا  که آمریکا با خروج یکجانبه از برجام عابل اعتما  نیست.

وستیه همتواره ارتبتاه  اشتته و ایتن ارتباطتا        ایران بعد از انقلا  اسلامی بتا ر ثالثاً 

براساس منافش مقی بو ه است. شاید مواععی روس ها برخلاف میل ایران عمتل کتر ه   

باشند این نیز به فضای بین المقل حاکم  ر آن مقلش و طرز برخور  تصمیم گیران بر 

مریکتا  می گر    اما روسیه نشان  ا ه که  ر عمل به تعهتدا  ختو  بستیار بهتتر از آ    

 است.

سلح تعامل ایران با روسیه براساس شراکت راهبر ی است. این بته منزلته ایتن     رابعاً

است که روسیه عم  استراتژیک ایران محسو  نمی شو  و متناسباً ایتران نیتز عمت     

استراتژیک روسیه محسو  نمی شتو . خصتقت شتراکت راهبتر ی ایتن استت کته        

 یابد.ممکن است  ر آینده سلح این روابل کاهش 

 

 وضعیت جنگ در یمن به چه نقطه ای رسیده است؟ -24
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امروزه انصارالله  ر و عیتی عترار گرفتته کته ائتتلاف ستعو ی) اعیه  اران عتدم بته        

رسمیت شناختن انصارالله( اکنون به  نبال موافقت این جنبش با تمدید آتش بتس  ر  

ری ستازمان  یمن است. عربستان به  لیل شکست های متعد   ر یمن و بتا میتانجی گت   

مقل و  ر احل بباطر تحمیل شکست های میدانی  آتتش بستی موعتت بتا یمنتی هتا       

امضا کر  که مد  زمان آن  وماه بو . بعدها با  رخواست سعو ی ها این آتش بس 

 ۹ماه رسید. اما  ر طتول ایتن    ۹ وبار  یگر تمدید شد و  ر نهایت مد  زمان آن به 

 این موار  پایبند نبو . ماه  عربستان سعو ی به هیچ کدام از

به همین منظور یمنی ها  ر اولین مو ش گیری خو  اعلام کر نتد کته شترکت هتای     

نفتی  ر مناط  شرعی و جنوبی یمن و حتی  ر  اخل کشورهای عربستان و امارا  را 

مور  حملا  آفندی عرار می  هنتد .  ر اولتین اعتدام  یمنتی هتا از طریت  عمقیتا         

ر استان حضرمو  را مور  حمقه عرار  ا ند  هرماه کشتی هتای  پهبا ی بندر الضبه  

گرفتند و نفتت یمتن را بتار     بول پیکری از ائتلاف سعو ی  ر این مناط  پهقو می

می کر ند. براستاس اعتلام برختی از منتابش  بیشتترین منتابش نفتتی یمتن کته تتاکنون           

ن اعتدام  استبراجی هم از آن حور  نگرفته استت   ر استتان حضترمو  استت. ایت     

 :انصارالله  ارای چند پیام مهم بو 

باتوجه به اینکه اولویت کنونی  ر سلح جهانی مو وع انترژی استت  انصتارالله     -۱

برحسب شرایل جهانی این گزاره را به عنوان پاشنه آشیل برای آینده جنگ عرار 

 ا ه است. یمنی ها اعلام کر ند اجتازه بتار  نفتت ختو  را بته شترکت هتای        
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بربتتی را نبواهنتتد  ا . ایتتن تغییتتر معا لتته  ر جنتتگ یمتتن توستتل  آمریکتتایی و

انصارالله حور  گرفته و بر روی گزاره ای تأکید کتر ه کته بته عنتوان پیشتران      

 .تحوت  جهانی انتبا  شده است

انصارالله از هم اکنون این پیام را به ائتلاف ستعو ی  ا ه استت کته  ر حتور       -۲

ر  ا امه جنگ  ایتن جنتبش هماننتد    عدم پذیرش شروه مور  تواف  و  ر حو

 ر مو ش پدافندی نبواهد بو  و از هم اکنون گزینه های خو  را بترای   ۹4سال 

این اعدام انصارالله  .انجام حملا  عقیه منافش ائتلاف سعو ی انتبا  کر ه است

را می توان یک نوع باز ارندگی  ر برابر ائتلاف سعو ی  انست. اکنون شرایل 

ای است که بربی ها به هیچ وجه خواهان اختلال  ر بازار انرژی  جهانی به گونه

و علش این زنجیره نیستند و به موازا  آن خواهان ایجا  تنش نیز  ر حوزه هتای  

انرژی محور نیستند. از سوی  یگر ائتلاف سعو ی به  لیل اختلاف های موجو  

پیشترفت هتای     ر  اخل خو   تمایقی به آباز  وباره جنگ نتدار  و باتوجته بته   

نظامی انصارالله  ر عرحه میدانی به این گزاره رسیده است که  رحور  وعتوع  

جنگ علاوه بر خسار  های فراوان  بازنده جنگ نیز خواهد بو . البته  ر کنتار  

همه ی این موار  باید اختلاف های کنونی آمریکا و عربستان  ر مو وع انرژی 

نقش عربستان  ر کتاهش  و میقیتون بشتکه     را مور  توجه عرار  ا  که باتوجه به

ای نفت اوپک  آمریکا مترحد اعداما  تنبیهی عقیه ستعو ی هتا استت یکتی از     

این اعداما   تحریم تسقیحاتی عربستان است که سعو ی ها نیز اعلام کر ه انتد  
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 رحور  انجام آن توسل آمریکایی ها از سایر کشورها هم ون روسیه و چین 

مین خواهند کتر . بنتابراین  ایتن اعتدام باز ارنتده انصتارالله       تسقیحا  خو  را تأ

برحسب شرایل بین المققی  منلقه ای و  اخقی عربستان سعو ی و ائتلاف عربی 

 حور  گرفته است.

خروج با  ستاور  از جنگ یمن استت و بته  نبتال آن      نبالعربستان سعو ی به  -۳

س بته جنتگ خاتمته  هتد.     است که حداعل امتیازهایی از انصارالله بگیتر  و ستز  

هرچند اکنون عربستان به حور  کاملاً بیرعانونی نفت یمن را بتار  و ایتن را   

به عنوان یک  ستاور  برای خو  توحیس می کند. اما این گتزاره  ر بقندمتد    

ها نیست. سعو ی ها به  نبال یک امتیتاز بتزر  از انصتارالله  ر    مدنظر عربستانی

 تند.برابر خروج از این کشور هس

 ر مجموع باید گفت ارتش یمن باوجو  محاحره کامل هوایی   ریایی و زمینتی بته   

تواند معا لته جنتگ را  ر عترض چنتد     ای  ست پیدا کر ه که میتجهیزا  پیشرفته

روز عوض کند.  لیل احقی عدم حمقه ارتش یمن به ختا  ستعو ی پتس از اتمتام     

طوریکه  ولت حتنعا چهتار    آتش بس  مذاکرا  پشت پر ه میان  و طرف است. به

مو وع احقی شامل  رفش محاحتره  عتدم مداخقته  ر امتور  اخقتی یمتن  پر اختت        

برامت و خروج از یمن را برای ریاض ملرح کر ه است.  ر مقابل نیز عربستتان نیتز   

هایی را مبنی بر اینکه یمن تهدیدی برای ریتاض و امنیتت آن نباشتد  ملالبته     تضمین

هم اعلام کر ه اگر این مسئقه بته پایبنتدی بته نتتایج متذاکرا       کر ه است. انصارالله 
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 رباره  ستیابی به راه حل نهایی برای جنگ یمن منجر شو   آما ه استت تتا نگرانتی    

امنیتی ریاض را برطرف کند. طبیعی است که برختی از ایتن شتروه بترای ستعو ی      

ر می رو  تحقیرآمیز است و یک شکست بزر  برای سیاست های بن سقمان به شما

 ولی عربستان سعو ی چاره ای جز پذیرش حداعل برخی از شروه انصارالله را ندار .

 

 راهاردهای ایران در مواجهه با اقلیم کردستان عراق چیست؟ -25

 گروهک های تجزیه طقب چند هدف نهان و آشکار  ارند 

 مقابقه با انقلا  اسلامی ایران؛ -۱

 عداما  تروریستی؛امنیتی سازی مرزهای بربی کشور با انجام ا -۲

پیشبر  راهبر های  شتمن عقیته انقتلا  استلامی هم تون بحتث تجزیته؛ طترح          -۳

تجزیه کشورهای منلقه سابقه ی طوتنی  ار  که توسل حهیونیست ها طراحی 

 و پیگیری می شو .

  امن ز ن به تنش های عومی و مذهبی  ر مناط  بر  و شمال بر  کشور؛ -4

بترای حضتور بتازیگران فرامنلقته ای بته       فراهم کر ن شترایل و بستترهای تزم   -۵

 عنوان حامیان احقی آنها؛

ایجا  فضایی  دحاکمیتی  ر مناط  بربی بتا گتزاره عتدم توجته حاکمیتت بته        -6

 گروه های عومی؛
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ایجا  بستر تزم برای طرح های اسرائیل  ر منلقه و به ویژه منتاط  بربتی ایتران     -۷

 عوم گرایانه. ر راستای بی ثبا  سازی ایران و تحریک احساسا  

گروهک های تجزیه طقب به عنوان پیا ه نظام یا نیروهتای نیتابتی آمریکتا  ر منتاط      

مرزی ایران ایفای نقش می کنند که هدف بایی آنها امنیتت ز ایتی از ایتران استت.     

این گروهک ها تاکنون اعداما  زیا ی عقیه مر م ایران  اشته اند به عنوان نمونه می 

اهل سنت  سربریدن نیروهای مر متی  تترور نیروهتای نظتامی      توان ترور روحانیون 

و  ۱حمقه به مراکز  رمانی و بیمارستان ها  جنایت عقیه کر ها  احیتای پتروژه راستان   

اخیراً حمایت از ابتشاش گران و انجام اعداما  مسقحانه و تبریب گرا را برای ایتن  

عا  اخیر بیشترین گروهک ها عنوان کر . گروهک های تجزیه طقب کر ی  ر اتفا

نقش را  ر ایجا  ابتشاش های کنونی  اشتند و این گروهتک هتا بته عنتوان عوامتل      

احقی حمایتی و تجهیزاتی آشو  گران  ر تامین ستلاح و ابتشتاش هتا نقتش ویتژه      

کاکو » اشتند. به گونه ای که اعضای این گروهک ها خو  به این امر اکعان کر ند. 

مر م را برای »وگو با العربیه اعلام کر   ومقه  ر گفتعضو کمیته مرکزی ک« یارعقی

روژیتن عقتی   «.»ها  ر عصر روز اعتصا   عتو  کتر یم  تظاهرا  و آمدن به خیابان

 ر ایتتن متتد  از طریتت    »از اعضتتای نیروهتتای پیشتتمر  نیتتز گفتتت     «  محمتتو 

هتایی را اجترا   های  اخقی ختو   ر ایتران بترای کمتک بته متر م عمقیتا        گروهک
                                                           

توسل مصلفی هجری سرکر ه گروهک تروریستی  مکرا  اعلام شدو  ۱۳۹۹پروژه راسان  پروژه ای بو  که  ر نوروز ۱ 

هتای مستقحانه   های انجام گرفته با عربستان و امارا  و تامین مالی این کشورها  شروع فعالیتت مذاکرا  و هماهنگیهدف آن طب  

 گروهک  مکرا   ر  اخل کشور بو .
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از فرماندهان پیشمرگه گروهک های تجزیته طقتب بته    « محمدی»هم نین  «. کر یم

نیروهای ما  ر »حراحت به نقش این گروهک ها  ر ابتشاش ها اشاره و اعلام کر   

 «.ریزی و ا اره تظاهرا  ایفا کر ند اخل ایران نقش بسزایی  ر برنامه

ا عای خو   همه ی این موار  نشان می  هد که گروهک های تجزیه طقب برخلاف

مبنی بر حمایت از عوم کرُ  و اعلای آزا ی به آنها حرفاً به عنوان یک نیروی نیابتی 

 و  ر خدمت منافش بربی عمل می کند.

بررسی این گزاره ها نشان می  هتد کته ایتن گروهتک هتا توستل عوامتل مبتقفتی         

قتیم  حمایت و تجهیز می شوند و باتوجته بته اینکته حتوزه فعالیتت آنهتا  ر منلقته اع       

کر ستان عراق است  مسئولیت اعداما  آنها نیز با  ولت محقتی ایتن منلقته خواهتد     

بو . اما اعقتیم کر ستتان عتراق  ر طتول چندستال اخیتر عتلاوه بتر حتوزه نفتوک ایتن            

گروهک ها محقی برای فعالیت های جاسوسی  اطلاعاتی و امنیتی رژیم حهیونیستی 

ها بو ه استت. بتراین استاس سیاستت      نیز بو ه و همین عامقی  ر جهت افزایش تنش

جمهوری اسلامی ابتدا  رخواست از منلقه اعقیم کر ستتان عتراق و  ولتت مرکتزی     

این کشور برای محدو  کر ن اعداما  آنها   سزس تذکر به مقامتا  محقتی و مقتی    

 عراق و  ر نهایت برخور  سبت با این عوامل بو .

 رژیم صهیونیستی نیست؟آیا تسلیح کرانه باختری اعلان جنگ و تحریک  -26

تسقیح کرنه باختری یکی از خواسته های به ح  رهبرمعظم انقلا  اسلامی  ر  الفن

راستای  فاع از مظقوم است.  ر این راستا این یک وظیفه عانونی است. این رژیتم از  
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زمان تاسیس خو  تاکنون جنایت های مبتقفی را عقیه مر م بی گناه فقستلین انجتام   

استا ح  فقسلینی هاست که از خو   ر برابر ظالم  فاع کننتد و کمتک    ا .  ر این ر

و حمایت از آنها مصداق مداخقه یا تحریک رژیتم حهیونیستتی نیستت و جمهتوری     

اسلامی ایران بارهتا عنتوان کتر ه کته هرگتروه و ستازمانی ببواهتد  ر برابتر رژیتم          

 حهیونیستی ایستا گی کند از آن حمایت خواهد کر . 

ن رژیم یک موجو یت جعقی است و این موجو یت اکنون با بحران ها وجو  ای بن

و چالش های مبتقفی روبرو است. این چالش ها زمینه ساز تضعیس و نتابو ی آن را  

 ر آینده تسریش خواهد کر .  ر مقابل حمایت از گتروه هتای فقستلینی  ر راستتای     

 کمک به نابو ی این موجو یت است.

ن را به عنوان بزرگترین تهدیتد عقیته ختو   انستته و بترای      این رژیم همواره ایرا جن

مقابقه با ایران هر نوع اعدامی را تاکنون انجام  ا ه استت و تتوان حمقته نظتامی را بته      

ایران نیز ندار .  ر نتیجه ایتن رژیتم تاجتایی کته امکتان  اشتته عقیته ایتران  ر ابعتا           

اعداماتی برای تضعیس و نابو ی آن مبتقس اعدام انجام  ا ه است. متقابلاً ایران باید 

انجام  هد. زیرا  ر بیر این حور  مجبوریم  ر  اخل با تهدیدهای آن مقابقه کنتیم  

 و رژیم حهیونیستی بحران ساز است.

 مهمترین دستاوردهای انقلاب اسلامی در منطقه کدامند؟ آنها را تشریح کنید؟ -27

می و حتدور آن بته کشتورهای    انقلا  اسلامی ایران بر مبنای گفتمان انقتلا  استلا  

منلقه  از همان روزهای آبازین به عنوان یک گفتمان مور  پتذیرش کته بتر مبنتای     
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مبارزه با ظقم و  فاع از حقوق مستضعفان بنا نهتا ه شتده بتو   شتروع بته گستترش و       

رشد کر  و مقت های زیا ی آن را پذیرفتند. اکنون گفتمان مقاومت  ر سلح منلقه 

رخت تنومند و استوار  رآمده استت و شتاخه هتای آن روز بته     ای به حور  یک  

روز نه تنها  ر سلح منلقته ای بقکته  ر ستلح جهتانی  رحتال گستترش استت. امتا         

جریان استکبار برای مقابقه بتا گفتمتان مقاومتت و انقتلا  استلامی  ر طتول ستالیان        

ا و سیاست گذشته راهبر های متعد ی را به کار گرفته است که اکثریت این راهبر ه

ها با شکست مواجه شده است و عقت احقی این شکست ها نیتز جمهتوری استلامی    

ایران و محور مقاومت بتو ه استت. بترهمین مبنتا متی تتوان  ستتاور های منلقته ای         

 جمهوری اسلامی ایران را  ر سلح منلقه ای  ر موار  کیل بیان نمو  

 

 ولاست راهاردهای منطقه ای آمریلاا -1

دمد  هرکشوری چند محور و تاکید بتر چنتد احتول بتیش از همته       ر استراتژی بقن

نمو  و بازخور   ار  و برای رسیدن به آن تمام توان و امکانا  خو  را بسیج خواهد 

کر . این احول  ر راهبر های آمریکا به عنوان یک کشور استعمارگر و ستقله گتر   

المقل ین کشور  ر سلح بین ارای بنیا های بیر انسانی و مبتنی بر فایده گرایی برای ا

است.  ر منلقه بر  آسیا  راهبر هتای مبتقتس واشتنگتن  ر حتال اجترا و تتدوین       

است و تنها عامقی که تاکنون توانستته استت  ر ابعتا  مبتقتس سیاستی  اعتصتا ی و       

فرهنگی آن را با چالش مواجه کند  گفتمان محتور مقاومتت بتا تکیته بتر جمهتوری       
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ن میان تصمیم گیران نظامی و سیاسی کشور به ویژه سر ار اسلامی ایران است.  ر ای

شهید حاج عاسم سقیمانی  ر خنثی سازی و بیرفعال سازی راهبر هتای کقتی محتور    

عربتی نقتش متوثر و بته ستزایی  اشتتند. مهتم تترین اعتداماتی کته            -عبری - -بربی

بتو ه   جمهوری اسلامی ایران و محورمقاومت  ر این زمینه انجام  ا نتد متوار  کیتل   

 است 

 الفن جلوگیری از تجزیه کشورهای منطقه

براساس راهبر  تدوین شده آمریکا  کشورهای منلقه براساس هویت های متذهبی و  

عومی باید به موجو یت های یگانه و متکثتر تقستیم متی شتدند. ایتن موجو یتت هتا        

هتای   ارای اختلاف های ایدئولوژیک و مقتی بو نتد و همتین امتر موجبتا  جنتگ      

آمریکتا ارائته و حتتی    نامحدو  و گستر ه  ر منلقه می شد. طرح های مهمی توسل 

 ر برخی موار  اجرا شد اما سزهبد شهید حاج عاسم سقیمانی براستاس احتل گفتمتان    

مقاومت و امنیت مقی آنها را خنثی کر . یک نمونه از این طرح ها  طرح خاورمیانته  

بتتزر  بتتو  کتته استتاس آن بتتر مبنتتای تجزیتته کشتتورهای منلقتته و ستتیا   رژیتتم    

روزه  ۳۳طرح آبازین خاورمیانته بتزر  بتا جنتگ      حهیونیستی پایه ریزی شده بو .

لبنان کقید خور  و عرار بر این بو  که با شکست حتز  الله مبتصتا  جدیتد منلقته     

روزه و هتدایت و   ۳۳طرح ریزی شو . اما حضور ستر ار شتهید ستقیمانی  ر جنتگ     

فرماندهی آن  ر طول این مد  موجبا  شکست رژیم حهیونیستی را فتراهم کتر .   

 ر همان مراحل اولیه متوعس شد. پایگاه تحقیقی اسزوتینگ  ر تشریح ایتن   این طرح
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به این  لیل « سقیمانی»ها از سر ار اعدام سزهبد سقیمانی اعلام کر  ناراحتی آمریکایی

پیمانانشان برای تجزیه منلقه  شکل  هتی  ها و همهای آناست که وی توانست نقشه

 ا خنثی کند.به خاورمیانه جدید و نابو ی ایران ر

اعدام  یگر محورمقاومت  ر خنثی سازی طرح های تجزیه  ر منلقه  طرح استتقلال  

کر ستان عراق بو . ایجا  کر ستان عراق بر مبنای همان طرح های عبقتی آمریکتایی   

 ر همتان مقلتش  ر تحقیقتی نوشتت      « گقوبال ریستر  »ها بو . به گونه ای که سایت 

ایی عراق و به ویتژه کر ستتان عتراق  آبتازی بتر      آمریک -تلاش برای اشغال آنگقو»

کر ن )برعراری پیمان حقح بعتد از تجزیته(   برای بالکانیزه کر ن )تجزیه( و فنلاندیزه

 «.خاورمیانه است

از  یگر اعداما  محور مقاومت و به ویژه شتهید ستقیمانی  ر راستتای جقتوگیری از     

 . بنابر ا عای استنو ن   تجزیه کشورهای منلقه  شکست ماشین تروریستی  اعش بو

 اعش بر مبنای استراتژی تنه های زنبور ایجا  و براساس کتا  گزینه هتای ستبت   

کقینتون  ر جهت مقابقه با محور مقاومت با حمایت کشورهای عربی و بربتی ایجتا    

شد. شهید سقیمانی با تشکیل ارتش منلقه ای و محقتی و مبتارزه  همته جانبته بتا ایتن       

 وانست موجو یت سرزمینی آن را نابو  کند.گروه تروریستی ت

 بن ائتلاف سازی

محورمقاومت همزمان با مبارزه با  اعش  ائتلاف سازی  ر منلقه را به منصته ظهتور   

توان یک اعدام کتاملاً  یزقماتیتک  انستت. بته همتین      رساند که این اعدام وی را می
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سوریه را بتا برختی    منظور شهید سقیمانی کشورهایی هم ون روسیه  ترکیه  عراق و

گروه های محقی هم تون حتز  الله  ر یتک رویته و مستیر عترار  ا . تتلاش هتای         

گستر ه وی  ر کنار اعداما  مبتنی بر  یزقماسی ایشان شرایل را بترای تغییتر موازنته    

 ر منلقه فراهم کر .  ر همتان مقلتش پایگتاه خبتری المتانیتور  ر       ۲۰۱۵عوا  ر سال 

د شهید را تولد خاورمیانه جدید با محوریتت ایتران و حتز     گزارشی این اعدام سزهب

الله اعلام کر  و سرگئی استروکان  تحقیقگر سیاستی روس گفتت کته اکنتون مثقتث      

 نظامی روسیه  ایران و حز  الله  ر سوریه تشکیل شده است.

 جن تلاوین گروه های مقاومت

ش  شتمنان  ر  جمهوری اسلامی ایران و محورمقاومت  ر راستای خنثی ستازی تتلا  

 این حوزه سه راهبر  مهم را  ر پیش گرفت و موفقیت های زیا ی هم کسب کر  

      تقویت وحد  بین مسقمانان جهان اعم از شیعه و ستنی و تتلاش بترای تعریتس

 شمن واحد )آمریکا  رژیم حهیونیستی و متحدان منلقه ای و فرا منلقه ای آن 

 ها(؛

 مبتقس به ویژه سوریه  عراق و یمن  تقویت بنیه گروه های شیعی  ر کشورهای

از طری  ایجا  تشکل های ساختارمند و فعال  ر حتوزه هتای مبتقتس بته ویتژه      

 نظامی و باز ارندگی؛

  حمایت های مستشاری و فکری از گروه های مقاومت )حز  الله لبنان  انصارالله

 یمن و ...( و تلاش برای انتقال تجربیا  به آن ها.
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 طقه ای آمریلاادن ولاست طرح های من

این گزینه مجموعی از گزاره های فوق است که محورمقاومت  ر روند شکست آن  

موف  بو . مهم ترین طرحی را که آمریکایی ها بر روی آن حسا  ویتژه بتاز کتر ه    

بو . این طرح مشتمل بتر ستیا   رژیتم     ۲۰۰۵بو ند طرح خاورمیانه بزر   ر سال 

یه کشورهای اسلامی بو .  ر ایتن طترح هویتت    حهیونیستی بر منلقه همزمان با تجز

شتد و کشتورهای مبتالس بتا سیاستت هتای       عومی باید جتایگزین هویتت  ینتی متی    

آمریکا باید براساس عومیت به کشورهای مبتقس تجزیه می شدند. اهداف این طرح 

 مشتمل بر موار  زیر بو  

 رژیم حهیونیستی به نفش رژیم؛ -مهار  رگیری اعرا  الفن

ا از طری  اعمال سیستم بازار آزا  جهانی و پیوند  ا ن آن به نظام سترمایه  آمریکبن

 اری جهانی از منظر جهانی سازی و رویکر های لیبرالیستتی اعتصتا  جدیتد  تتلاش     

 اشت تسقل خو  را بر منلقه گستر ه کند. این مو وع نیازمند تبریتب کشتورهای   

ورها موانتش زیتر ستاختی  ر برابتر     گرا  ر منلقه خاورمیانه بو   چرا که ایتن کشت  مقی

طقبی آمریکا بر منابش نفتی و تولید و پاتیش و حمل و نقل و تأمین امنیت آن به سقله

 رفتند.شمار می

آمریکا از طری  مشبص کر ن چارچو  جغرافیایی پتروژه خاورمیانته بتزر      جن

هتای سیاستی و   عصد  اشت کشورهایی  ر سلوح مبتقس فرهنگ و تمدن و عرحه
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عتصا ی را  ر این پروژه عرار  هد که از مغر  عتدس تتا مرزهتای شترعی پاکستتان      ا

 امتدا  پیدا کر ه است.

آمریکا و اروپتا اعتقتا   اشتتند کته ایتن منلقته وار  خت  سیاستی شتده استت و            دن

واشنگتن برگرفته از تفکر استعماری معتقد بو  که با تحق  طترح خاورمیانته بترز     

تجزیه کشورهای مقی گرا و بازسازی منلقته بتر استاس مبتانی      توان این خ  را بامی

 فرعه ای و مذهبی و نژا ی پر کر .

 ر نظر  "ومرج خقاّقهرج"پروژه آمریکایی خاورمیانه بزر  بر اساس استراتژی  ون

حهیونیستتی را   -هتای آمریکتایی   گترای مبتالس بتا سیاستت    هتای مقتی   اشت نظتام 

 سرنگون کند.

وامقی برای پیا ه سازی این طرح  ر نظر گرفته شده بو  که یکتی  البته  ر این میان ع

از آنها نابو ی گروه های مقاومت  ر منلقه به ویژه حز  الله و سازوکار یک ستری  

طرح های سازش با نام نقشه راه بو . به همین منظور بو  که رژیتم حهیونیستتی ابتتدا    

د و ستتزس  ر ستتال  متتیلا ی طتترح نقشتته راه ختتو  را ارائتته  ا نتت     ۲۰۰۵ ر ستتال 

روزه و شکست  ۳۳میلا ی به لبنان حمقه کر ند. نقش سزهبد شهید  ر عمقیا  ۲۰۰6

 رژیم حهیونیستی  ر این جنگ   طرح خاورمیانه بزر  را  ر نلفه خفه کر .

 مسیر ادامه دار محور مقاومت -2

ن بنابر مدلول های موجو   آمریکایی ها ترور شهید سقیمانی را بته منزلته از بتین بتر     

جهان بینی و روش شناسی جمهوری اسلامی ایران متی  انستتند و معتقتد بو نتد کته      
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حرکت پیشران منلقه ای محور مقاومت  ر کوتاه مد  کُند و  ر بقندمد  متوعتس  

خواهد شد. اما با ترور ایشان نه تنها حرکت منلقه ای مقاومت متوعس نشد  بقکته  ر  

و این امر  ر ستبنان رهبترمعظم انقتلا   ر    مسیر بالنده خو  با عو  ا امه  ا ه است 

 یدار با خانوا ه سر ارسقیمانی مشهو  بو . برای عینتی تتر شتدن ایتن مو توعا  و      

موفقیت هایی که محور مقاومت  ر سلح منلقه ای کسب کتر ه استت  نگتاهی بته     

 تحوت  اخیر خواهیم  اشت.

 

 عراق 

بعد از ترور سر ار سقیمانی اتفاعتا  مهمتی  ر عتراق روی  ا  کته نشتان متی  هتد        

هم نان حرکت محور مقاومت  ر این کشور ا امه  ار و بدون توعس است. مصتوبه  

پارلمان عراق مبنی بر خروج نیروهای آمریکایی از این کشور نشان از این  اشت که 

این مصوبه هرچند حالت عتانونی  ار   عزم سیاسی و مقی برای این اعدام وجو   ار . 

و شکل اجرایی به خو  نگرفته  اما  ر آینده باید بر روی این مسئقه تمرکتز ویتژه ای   

حور  گیر . این مسئقه را باید  ر رابله با مصوبه پارلمان عراق نیز متتذکر شتد کته    

ه  ر طتول  اوتًجریان های حامی مقاومت پایه گذار این اعدام بو ند و ثانیاً این مصتوب 

ا وار گذشته بته نتدر   ر یتک کشتور استلامی و حتتی بیتر استلامی  ر رابلته بتا           

 اعداما  آمریکا حور  گرفته است. 
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         پیروزی بعدی جریان مقاومتت  ر عتراق انتبتا  نبستت وزیتر جدیتد  ر ایتن

کشور است. این امر از این جهت اهمیت  ار  که بنابر برنامته ریتزی آمریکتایی    

ون نبست وزیر و  ر حالتی از آنارشی به سر می بر  تا از یتک  ها  عراق باید بد

سو همین و عیت هرج و مرج گونه  ر عراق ا امه پیتدا کنتد و از ستوی  یگتر     

عوه ی اجرایی  ر عتراق نباشتد کته عتوانین پارلمتان کته مهتم تترین آن ختروج          

نیروهای آمریکایی است  را اجترا کنتد. حترف نظتر از گترایش هتای سیاستی         

نبست وزیر  ر عراق باتوجه به پروسه زمانبر بو ن آن اعدام  یگتری از   انتبا 

جریان مقاومت)با توجه به اکثریت جریان مقاومت  ر پارلمان(  ر جهتت ا امته   

متاه بعتد از    ۱۳ ا ن مسیر مقاومت بتو . ایتن  رحتالی بتو  کته عتراق بته متد         

ن کشمکش انتبابا  پارلمانی ححنه کشمکش های سیاسی بو  و  ر مقاطعی ای

ها وار  نزاع خیابانی شد. جقسا  پارلمان یا برگزار نمی شد یا به حدنصا  نمی 

رسید و یا بدون  ستورکاری بدون خروجی خاحی تمام می شتد.  ر کنتار ایتن    

مسئقه عدم اجماع بین احزا  برای انتبا  رئتیس جمهتور و نبستت وزیتر نیتز      

حتدر از عرحته سیاستی     شرایل را بسیار سبت کر ه بو . بتا انصتراف جریتان    

جریان چارچو  همتاهنگی  نبستت وزیتر پیشتنها ی را معرفتی کتر  و همتین        

شرایلی را برای خروج عراق از بن بستت سیاستی فتراهم کتر . افترا ی کته بته        

عنوان رئیس جمهور و نبست وزیر انتبا  شدند   ارای گرایش های نز یتک  

استت کته یتک ستال     به مقاومت هستند و این شکستی بزر  برای کشتورهایی  
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عراق را با انواع چالش ها و نزاع ها مواجه کر ند تا ایتن اتفتاق نیفتتد. هم نتین     

خروج عراق از بن بست سیاسی بسیاری از گزاره های موجتو  هم تون جنتگ    

شیعی  اختلاف های حزبتی   رگیتری هتای عتومی و جنتگ و آشتو         -شیعی

  ثبتا  فتراهم خواهتد کتر .     خیابانی را از بین خواهد بر  و شرایل را برای ایجا

ثباتی که وجو  آن برای کشورهای همسایه هم ون ایران نیز بسیار مهم خواهتد  

 بو .

برهمین مبنا می توان گفت که گفتمان مقاومت که سر مدار آن جمهتوری استلامی   

 ایران است   ر طول سالیان گذشته  ر عراق  ستاور های کیل را کسب کر ه است 

 ر عراق و تسری گفتمان مقاومت علاوه بر عرحه نظتامی   تدوام جریان مقاومت 

 به عرحه سیاسی؛

 فراهم کر ن مقدما  خروج آمریکا از عراق؛ 

 تثبیت گروه های مقاومت  ر عراق؛ 

 شکست تروریسم  ر عراق به عنوان نیروی نیابتی آمریکا؛ 

 ایجا  ثبا  نسبی  ر عراق؛ 

 رمبنای عومیت و مذهب.جقوگیری از تجزیه عراق و ایجا  جنگ های  اخقی ب 
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 یمن 

های میدانی یمن  ر طول چندسال گذشته پیروزی های گستر ه ای  ر ابعا   ر جبهه

میدانی برای گروه های مقاومت بته  ستت آمتده استت. عمقیتا  بنیتان مرحتوص و        

شکست ائتلاف سعو ی  ر این عمقیا  و انجام عمقیتا  هتای آفنتدی  ر حمقته بته      

ی عربستان از مهم ترین پیروزی های جنبش مقاومت  ر یمتن  مراکز نظامی و اعتصا 

ای عرار گرفته که عربستتان ستعو ی بته    بو ه است. مقاومت  ر یمن اکنون  ر مرحقه

 نبال تواف  با آن برای پایان جنگ است. عربستانی که عرار بو  چهتل روزه حتنعا را   

یتک گتروه عدرتمنتد تبتدیل     تصرف و انصارالله را نابو  کند  اما امروزه انصارالله بته  

شده و نقش احقی را  ر تحوت  میدانی وسیاسی یمن ایفا می کند. امروزه انصارالله 

 ر عرحه نظامی  ر ابعا  مبتقس هوایی  زمینی و  ریایی  ارای  ستتاور  استت.  ر   

طول یک سال اخیز نیز روند این پیروزی ها ا امه  ار بو ه است و  ر عرحه سیاستی  

 مهمی را کسب کر ه است.های پیروزی

 

  لانان 

مهمترین  ستاور  منلقه ای محور مقاومت  ر سلح منلقه ای  ایجا  و تکوین گروه 

الله است. حز  الله از زمان تاستیس تتاکنون همتواره  ر    های مقاومت هم ون حز 

برابر طرح ها و تجاوزا   شمن حهیونیستی و آمریکتایی ایستتا گی کتر ه استت و     

کست طرح های  اخقتی و منلقته ای آنهتا  اشتته استت.  ر طتول       نقش مهمی  ر ش
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عبری برای حز  الله این بو  که اوتً این گروه را  -چندسال اخیر برنامه محور بربی

از عرحه سیاسی لبنان حذف و سزس  ر عرحه نظامی  چار چالش کنند. امتا گتروه   

طرح ها  نقتش ختو     های مقاومت  ر لبنان توانسته اند که علاوه بر خنثی سازی این

را تثبیت و به پیروزی های مهمی  ست پیدا کنند.  ر طول یک سال اخیر نیر این امر 

کاملاً مشهو  و عینی بو ه است. طی چندوعت اخیر  رژیم حهیونیستتی مترحتد ایتن    

بو  که عمقیا  اکتشاف گاز را  ر این منلقه آبتاز کنتد کته بتا واکتنش حتز  الله       

حتز  الله اعتلام کتر  کته چنان ته ایتن رژیتم عمقیتا           مواجه شد.  رهمتان مقلتش  

استبراج گاز را  ر این منلقه شروع کند با واکنش ستبتی مواجته خواهتد شتد.  ر     

همان مقلش حهیونیست ها اعلام کر ند که تحرکتا  آنهتا  ر ایتن منلقته حترفا بته       

اری حور  آزمایشی بو ه و عصد استبراج گاز را ندارند. به همین  لیل بو  که بستی 

از افرا  هم ون نتانیاهو اعلام کر ند که تپید شکست بزرگی را  ر برابتر حتز  الله   

متحمل شده است.  ر نهایت با میانجی گری آمریکا خلوه مترزی تعیتین شتد و بته     

اکعان حهیونیست ها  پیروزی بزرگی برای حز  الله به  ست آمد. به گونته ای کته   

اسی اسرائیقی  اظهار  اشت که تواف  تنظیم شتده    نویسنده و تحقیقگر سی«الی بار ان»

برای سید حسن نصرالله  بو . نصرالله بتار  « پیروزی بزر »و لبنان یک « اسرائیل»بین 

شناخته « ها از کمربند امنیتیآزا کننده لبنان و مغقو  کننده اسرائیقی» یگر به عنوان 

ترحد این بو ند کته  شد. هم نین حهیونیست ها با همراهی برخی کشورهای  یگر م

 ر  اخل لبنان یک هرج و مرج و بی ثبتاتی اعتصتا ی بته وجتو  بیاورنتد و  ر یتک       
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مقلعی هجوم مر م به بانک ها برای خروج سزر ه هتا اتفتاق افتتا  تتا از ایتن طریت        

 ولت و حز  الله را  ر مسائل  اخقی  رگیر و از مسئقه میدان گازی کاریش بافتل  

نگی را به وجو  بیاورند. امتا  ولتت و حتز  الله  ر یتک     کنند و به نوعی یک  وگا

مسیر واحد برخواسته های خو  پافشاری کر ند و  ر نهایتت هرآن ته را کته متدنظر     

 لبنان بو   ر تواف  به  ست آور ند.

 

 فلسطین 

امتتروزه  ر فقستتلین مقاومتتت بتته مرحقتته ای از تتتوان و عتتدر  رستتیده کتته رژیتتم    

حهیونیستی  ر جنگ سه روزه  پیشنها  آتش بس را ملرح و کل شروه مقاومت از 

 ۱۲تامین خسار  تا بازگشایی مرزها را می پذیر .  ر ابعا  نظامی مقاومت  ر جنگ 

ی اولتین بتار بدعتد مستافتی     روزه)شمشیر عدس( از موشک هایی رونمایی کر  که برا

کیقومتر بو . مناطقی از سرزمین های اشغالی را متور  هتدف عترار     4۰۰آنها باتتر از 

 ا  که تاکنون  ر جنگ های گذشته به این مناط  حمقه ای حور  نگرفته بتو .  ر  

میقیتار   تری بته رژیتم حهیونیستتی وار  کتر .       ۲ابعا  مالی ایتن جنتگ خستار     

عا  مبتقس نظامی  اعتصا ی و سیاسی  ارای مشکلا  و چالش های رژیمی که  ر اب

فراوانی است. یکی از نقاه و برکا  مقاومت  ر طول چهار  هه گذشتته  مقابقته بتا    

حهیونیست ها و  فاع از حقوق مقت مظقوم فقسلین بو ه است.  ر فقسلین  مقاومت 

ظتتر مقابقتته بتتا  شتتمن اکنتتون  ر معا لتته ای پایاپتتای نتته از نظتتر تجهیتتزا  بقکتته از ن 
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حهیونیستی وار  میدان شتده استت. عتدر  گترفتن مقاومتت  ر ستلح منلقته ای و        

فقسلین به منزله نز یک شدن رژیم حهیونیستی به فروپاشی است. این متوار  را متی   

توان  ر اظهارنظرهای خو  آمریکایی هتا و حهیونیستت هتا مشتاهده کتر . بته طتور        

 یزقمتا  و وزیتر خارجته استب       "نتری کستینجر  ه"خاص  ر این زمینه می توان بته  

آمریکا که احتالتی یهتو ی  ار  اشتاره کتر .  ر ایتن راستتا  وی  ر مو تش گیتری         

سال  یگتر  هتیچ اثتر و نشتانی از استرائیل بتاعی نبواهتد         ۱۰تا "مشهوری گفته بو   

 . "ماند

 ر برهه کنونی  حداعل رونتد تحتوت  جتاری  ر متور  استرائیل و شتد  آستیب        

پذیری آن نشان می  هد که اساساً زوال و سقوه این رژیم می تواند بسیار زو تتر از  

آن چیزی اتفاق بیفتد که حامیان متعصب آن حتی فکرش را می کنند.  ر این راستا  

 ر مقاله  "بتشین"سرائیل موسوم به رئیس اسب  سازمان اطلاعاتی ا "یوال  یسکین"

اظهار تاسس می کنتد کته رژیتم     "یدیعو  آحارونو "ای  ر روزنامه حهیونیستی 

ستال  یگتتر(  بیشتتتر  وام نبواهتتد آور  و نتتابو    ۲۵استرائیل احتمتتات تتتا نستتل آتتتی) 

 شو . می

 بنابراین به طور کقی چند گزاره مهم را می توان به عنتوان  ستتاور های چهتل ستاله    

 ای ککر کر  جمهوری اسلامی ایران  ر سلح منلقه

 عربی؛ -عبری -شکست راهبر های منلقه ای محور بربی -۱

 به چالش کشاندن و حتی تضعیس گفتمان سازش  ر سلوح منلقه ای؛ -۲
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شکست ماشتین تروریستم متور  حمایتت آمریکتا و رژیتم حهیونیستتی  ر         -۳

 منلقه؛

 جقوگیری از  رگیری های فرعه ای و مذهبی؛ -4

 ا  و تکوین گروه های مقاومت  ر سلوح  اخقی کشورها و منلقه و ...ایج -۵

 

 


